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Consideraţii generale 

 
 
Misiunea Instituţiei Prefectului Judeţul Alba este aceea de a garanta respectarea 

legii, oferind servicii de calitate, cu promptitudine şi profesionalism, în deplină 
transparenţă.  
 

Instituţia are printre dezideratele importante transformarea într-o adevărată 
instituţie europeană cu rol pro-activ în armonizarea legislaţiei româneşti cu legislaţia 

europeană, garantând astfel respectarea cerinţelor în domeniu. 
 
Principiile şi valorile urmărite de Instituţia Prefectului Judeţul Alba în activitatea de zi 

cu zi sunt: 
 
• Respectarea legalităţii  
 

Este cel mai important principiu, constând în asigurarea realizării intereselor 
naţionale, a aplicării şi respectării Constituţiei, a legilor, a ordonanţelor şi 

hotărârilor Guvernului României, a celorlalte acte normative, precum şi a 
ordinii publice, la nivelul judeţului Alba; 
 

• Transparenţă 
 

Instituţia Prefectului Judeţul Alba oferă transparenţă maximă activităţilor sale, 

conform Legii nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, dar şi corectitudine în privinţa furnizării informaţiilor 
publice; 

 
 

• Profesionalism şi orientarea spre rezultate 
 

Acest principiu se referă la rolul şi responsabilităţile leadership-ului instituţiei 

cum ar fi: planificarea, organizarea, direcţionarea, coordonarea, raportarea şi 
bugetul, introducerea indicatorilor de performanţă; 
 

• Orientare către cetăţean 
 

Principiul implică ridicarea standardelor Instituţiei Prefectului la nivelul 

exigenţelor în continuă schimbare ale cetăţenilor, beneficiari direcţi ai 
serviciilor publice; 
 

• Managementul schimbării 
 

Este un proces complex care cuprinde: planificarea, testarea, implementarea 

aspectelor de modernizare de la o structură organizatorică la alta şi continua 
adaptare la acestea; 
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• Managementul resurselor umane 
 

Dezvoltarea personală, implicarea angajaţilor, atragerea profesioniştilor 
pentru a adăuga valoare instituţiei. 

 

 
• Promovarea de valori, standarde şi bune practici în administraţie publică; 
 

• Utilizarea eficientă a resurselor în scopul creşterii calităţii actului adminstrativ; 
 

• Simplificarea procedurilor administrative şi creşterea calităţii serviciilor oferite; 
 
• Menţinerea unui dialog activ cu partenerii din societatea civilă. 
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Organizarea internă 

 
 
Prin Ordinul Prefectului Judeţului Alba nr. 176/2009 a fost stabilită structura 

organizatorică a Instituţiei Prefectului Judeţul Alba, care cuprinde un număr de 97 de 
posturi structurate astfel: 
 

- Prefect - 1 post; 

- Subprefect - 2 posturi;   

- Colegiul prefectural; 

- Cancelaria prefectului - 4 posturi; 

- Corpul de control al prefectului - 1 post; 

- Audit intern - 1 post; 

- Serviciul financiar-contabilitate, resurse-umane, administrativ - 13 posturi; 

- Direcţia dezvoltare economică, monitorizarea serviciilor publice deconcentrate, 

integrare europeană şi cooperare internaţională - 17 posturi; 

- Direcţia verificarea legalităţii actelor, contencios administrativ, urmărirea 

aplicării actelor cu caracter reparatoriu - 19 posturi; 

- Serviciul public comunitar pentru eliberarea şi evidenţa paşapoartelor simple - 

16 posturi; 

- Serviciul public comunitar regim permise de conducere şi înmatriculare a 

vehiculelor - 19 posturi; 

- Oficii prefecturale - Blaj, Cîmpeni, Cugir, Ocna Mureş - 4 posturi. 
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Coordonarea procesului de realizare în judeţul Alba a 

obiectivelor specifice prevăzute în Programul de Guvernare, 
aplicarea şi respectarea Constituţiei, a legilor, a ordonanţelor 

şi a hotărârilor Guvernului, precum şi a celorlalte acte normative 

 
 
Programul de dezvoltare economică şi socială a judeţului pe anul 2009 a fost 

elaborat cu consultarea autorităţilor publice locale, a serviciilor publice 
deconcentrate, a filialelor judeţene ale companiilor naţionale şi altor instituţii publice, 

în concordanţă cu Programul de Guvernare şi Planul de dezvoltare regională.  
 
Câmpurile de acţiune pentru anul 2009 care să conducă la atingerea obiectivelor din 

Programul de Guvernare au vizat: 
- dezvoltarea economică a judeţului 
- îmbunătăţirea infrastructurii fizice şi de susţinere a dezvoltării economice 

- îmbunătăţirea utilizării resurselor umane 
- protejarea mediului şi conservarea patrimoniului natural, istoric şi cultural al 

localităţilor 

 
 Programul a fost structurat pe două mari capitole: 
 

1. Obiective de dezvoltare economică şi socială a judeţului, în care au fost 
prezentate, pe domenii de activitate, obiectivele majore stabilite prin 
Programul de Guvernare şi obiectivele specifice pe termen scurt derivate 

logic din obiectivele majore; 
 

2. Principalele acţiuni ce se realizează în cursul anului în vederea atingerii 

obiectivelor de dezvoltare de către serviciile publice deconcentrate, de alte 
structuri judeţene ale administraţiei publice centrale, de 

sucursalele/filialele companiilor naţionale, cu termene de finalizare şi 
responsabili. 

 

Pe parcursul anului 2009 Programul de dezvoltare economică şi socială a judeţului a 
fost monitorizat, intervenindu-se acolo unde s-au constatat întârzieri sau probleme în 
derularea acţiunilor şi atingerea obiectivelor propuse. Majoritatea acţiunilor cuprinse 

în program au fost desfăşurate, raportul final urmând a se prezenta Colegiului 
prefectural în luna februarie 2010. 
 

Analiza principalilor indicatori economico-sociali ai judeţului Alba, pentru primele trei 
trimestre ale anului 2009 arată că aceştia se înscriu în aceleaşi caracteristici cu cei 
de la nivel naţional.  
 
Producţia vegetală s-a caracterizat în continuare prin ponderea mare a cerealelor 
(47%), dar în acelaşi timp au crescut suprafeţele ocupate cu floarea soarelui şi soia, 

ca urmare a unei valorificări superioare şi rapide a producţiei obţinute. Suprafeţele 
cultivate cu sfeclă de zahăr sunt în considerabilă scădere datorită interesului tot mai 

scăzut al fabricilor prelucrătoare. 
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Se remarcă dotarea exploataţiilor agricole şi societăţilor specializate în prestări 
servicii cu tractoare performante, combine, pluguri, grape, maşini de fertilizat chimic 

şi organic, echipamente de erbicidat şi tratamente fitosanitare, prese de balotat, 
echipamente de eliberare a terenurilor de resturi vegetale. 
 

Efectivele de animale au fost în scădere uşoară faţă de anul precedent la bovine (-
1,5%) şi la porcine (-4,7%), şi în creştere la ovine, caprine (+ 0,5%) şi păsări (+ 
4,5%). Comparativ cu anul 2008, în domeniul producţiei agricole de origine animală 

s-a înregistrat o scădere a producţiei de carne cu 2,7% şi de lapte cu 9,6%, în timp 
ce producţia de ouă a crescut cu 32,6%. 

 
Exporturile judeţului au depăşit importurile cu 125.092 mii euro (+ 56,2%). 
Ponderea exporturilor judeţului în total ţară este de 1,6%, iar a importurilor de 

0,8%. Faţă de 2008, exporturile au scăzut cu 10,2% (39.676 mii euro), iar 
importurile cu 21,1% (59.662 mii euro).  
 

Analizând structura exporturilor pe principalele grupe de mărfuri se remarcă 
o pondere mai mare a următoarelor grupe: lemn şi articole din lemn (43,7%), 
maşini, aparate şi echipamente electrice (12,5%), textile şi articole din textile 

(7,2%), încălţăminte (7,6%), mobilier (7,0%), produse ale industriei chimice (5,6%). 
Creşteri ale exporturilor s-au înregistrat la grupa lemn şi articole din lemn. 
 

 
 
 

În structura importurilor cele mai mari ponderi sunt deţinute de grupele: maşini, 
aparate şi echipamente electrice (23,6%); animale vii, produse de origine animală 
(17,1%); textile şi articole textile (11,2%).  

 
Volumul investiţiilor realizate pe primele 9 luni din an se ridică la 648 mil lei. Cele 
mai mari investiţii s-au realizat în industrie (68,2%), iar din acestea cea mai mare 

parte în industria prelucrătoare (67,5%). În structura investiţiilor după forma de 
proprietate a beneficiarilor se remarcă proprietatea integral privată cu 72,9%, din 
care capital integral românesc 55%, iar proprietatea publică cu un procent de 9,8%.  
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În structura investiţiilor predomină utilajele (55,7%), urmate de lucrările de 
construcţii (36,4%). Faţă de trim. III 2008, s-a înregistrat creşterea ponderii 

utilajelor în total investiţii cu 19,4% şi scăderea lucrărilor de construcţii cu 21,2%. 
 

Rata şomajului a fost în decembrie 2009 de 12,38%. Numărul şomerilor înregistraţi 

la sfârşitul lunii noiembrie reprezintă 3,2% din şomerii înregistraţi în total ţară. Cel 
mai mare număr de şomeri s-a înregistrat în oraşele Alba Iulia, Blaj, Cugir, Aiud. 
Structura după nivelul de instruire arată că 69,77% din şomerii înregistraţi sunt 

absolvenţi ai învăţământului primar, gimnazial şi profesional, 22,50% sunt persoane 
cu studii liceale şi postliceale şi 8,73% persoane cu studii superioare. 

 
În domeniul educaţiei, în judeţul Alba în urma fundamentării şi susţinerii necesarului 
de lucrări la unităţile de învăţământ au fost obţinute fonduri în valoare de 11.451 mii 

lei, destinate investiţiilor (27 de unităţi şcolare), reabilitării (61 de unităţi de 
învăţământ), asigurării cu utilităţi (2 unităţi de învăţământ), reparaţii capitale (2 
unităţi de învăţământ). Modul de utilizare a sumelor alocate prin cele 3 hotărâri de 

Guvern s-a urmărit prin activităţi de verificare în cadrul unităţilor beneficiare, 
avându-se în vedere cu precădere desfăşurarea licitaţiilor, documentaţia încheiată cu 
respectarea prevederilor contractuale şi modul în care au fost decontate sumele 

alocate.  
 
Numărul unităţilor de învăţământ autorizate sanitar în cursul anului 2009 a 

crescut de la 246 câte erau autorizate în anul 2008 la 293, reprezentând 46,7% din 
totalul unităţilor de învăţământ faţă de 42% în anul precedent. Alte 5 unităţi şcolare 
sunt în curs de autorizare şi 62 de unităţi au fost vizitate şi s-au întocmit procese 

verbale de constatări şi recomandări. Trebuie subliniat faptul că numărul elevilor şi 
copiilor care frecventează unităţile autorizate sanitar este de 85% din numărul total 
al acestora. 

 

  
 

Pentru elevii care provin din familii cu venituri mici au fost achiziţionate rechizite 
şcolare în valoare de 285.454 lei. 
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Compatibilizarea învăţământului românesc cu cel european a fost un alt obiectiv 
urmărit în cele 4 proiecte cu finanţare externă, iniţiate în acest scop, fiind angrenate 

un număr semnificativ de cadre didactice atât din mediul urban cât şi din cel rural  
  

În domeniul sănătăţii s-a asigurat monitorizarea şi implementarea programelor 

naţionale de sănătate şi s-a analizat activitatea unităţilor sanitare cu paturi, în 
vederea determinării soluţiilor optime pentru reorganizarea lor în condiţii de 
eficienţă. S-a asigurat accesul populaţiei vulnerabile din zonele defavorizate la 

serviciile medicale, prin implicarea a 220 medici de familie, 47 asistenţi comunitari şi 
7 mediatori sanitari. 

 
S-au făcut intervenţii la autorităţile administraţiei publice locale privind 
descentralizarea sistemului sanitar, semnalându-se Ministerului Sănătăţii refuzul unor 

autorităţi publice locale de preluare a personalului care acordă asistenţă medicală 
comunitară şi asistenţă medicală în unităţile de învăţământ şi s-au propus soluţii 
pentru rezolvare. S-au întreprins acţiuni pentru dezvoltarea parteneriatelor publice în 

cadrul: Comitetului Judeţean de Analiză a Problemelor Persoanelor cu Handicap, 
Comisiei de evaluare a Furnizorilor de Servicii Sociale, Echipei Intersectoriale pentru 
Protecţia Copilului împotriva exploatării copiilor prin muncă. 

 
În vederea accesării fondurilor europene prin Programul Operaţional Regional (Axa 3 
-”Îmbunătăţirea infrastructurii sociale") ce vizează eficientizarea serviciilor în 

sănătate, în parteneriat cu autorităţile administraţiei publice locale, s-au depus 
proiecte de reabilitare a ambulatoriilor de specialitate ale spitalelor din localităţile 
Câmpeni şi Cugir. În vederea creşterii calităţii serviciilor de urgenţă şi a accesului la 

serviciile medicale de urgenţă, s-au achiziţionat 4 ambulanţe de tip B, din care 3 
pentru Serviciul SMURD.  
 

Prin implementarea Programului Naţional de Diabet Zaharat, s-au distribuit 
medicamente în farmaciile cu circuit deschis, asigurându-se accesul pacienţilor la 

medicaţia specifică. Prin derularea Programului Naţional de Tratament în Străinătate, 
s-au asigurat fonduri pentru tratamentul în străinătate a 3 pacienţi. Prin derularea 
Programului Naţional de Oncologie, s-au vaccinat împotriva cancerului de col uterin 

177 persoane, cu vârste cuprinse între 10 şi 24 ani. 
 
S-a monitorizat procesul privind limitarea răspândirii gripei AH1/N1 şi s-a elaborat şi 

aprobat planul de măsuri care a fost transmis la toate instituţiile publice. În sezonul 
rece, s-au vaccinat 19.012 persoane, din care 15.450 cu vaccin gripal sezonier, iar 
3.562 cu vaccin gripal pandemic. 

 
Monitorizarea factorilor determinanţi din mediul de viaţă şi muncă în vederea 
prevenirii îmbolnăvirii populaţiei s-a realizat prin efectuarea unui număr de 500 

controale vizând: apa potabilă, apa de îmbăiere, apa de fântână, intoxicaţiile 
neprofesionale cu pesticide, deşeurile medicale, produsele cosmetice, unităţile tip 
igienă. 

 
Pentru promovarea sănătăţii şi educaţiei pentru sănătate s-au desfăşurat 13 

campanii şi 31 acţiuni specifice (TBC, consumul de tutun, droguri, infecţia HIV-
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SIDA). S-au utilizat mijloacele mass-media pentru informarea populaţiei asupra 
măsurilor de prevenire a îmbolnăvirilor şi menţinerea unei stări de sănătate optimă. 

 
Pentru asigurarea serviciilor medicale în condiţii de eficienţă, s-au încheiat 512 
contracte de furnizare de servicii medicale pentru acoperirea întregului pachet de 

servicii de bază stabilit de contractul cadru. În vederea eliminării sincopelor în 
accesul asiguraţilor la medicamentele gratuite şi compensate, s-a urmărit 
concordanţa prescripţiei medicale cu diagnosticul pus de medic.  

 
S-au desfăşurat acţiuni de control asupra furnizorilor de servicii medicale, iar pentru 

neconformităţile constatate s-au imputat: 23.584,76 lei la furnizorii de servicii 
medicale de medicină primară; 6.264,14 lei la furnizorii de servicii medicale din 
ambulatoriul de specialitate clinic; 853,10 lei la furnizorii de servicii medicale din 

ambulatoriul de specialitate - medicină dentară; 293,0 lei la furnizorii de servicii 
medicale paraclinice; 75.777,53 lei la furnizorii de servicii medicale spitaliceşti; 
401.211,80 lei la furnizorii de asistenţă medicală de urgenţă şi transport sanitar; 

4.922,60 lei la furnizorii de servicii îngrijiri medicale la domiciliu1; 18.183,50 lei la 
furnizorii de servicii de asistenţă medicală de recuperare reabilitare. 

 

În domeniul agricol şi al dezvoltării rurale s-a urmărit cu preponderenţă 
acordarea subvenţiilor pe unitatea de suprafaţă deţinătorilor de teren agricol şi 
stimularea investiţiilor noi în domeniul agricol. 

 
Astfel, au fost acordate in anul 2009 în judeţul Alba 44 de credite agricole pentru 
productie în valoare de 97.541.349, în baza Legii 150/2003, credite care au fost 

acordate pentru lucrări de întreţinere la cultura de grâu, porumb, orz si rapiţă, 
floarea soarelui, sfecla de zahar, pentru întreţinerea plantaţiilor viticole si pomicole, 
pentru finanţarea achiziţiei de stocuri de cereale, achiziţiei de purcei si furaje, 

achiziţiei de pui de carne si furaje, achiziţiei de componente destinate fabricării 
furajelor, achiziţiei de medicamente, pentru recoltări de grâu, orzoaică, porumb siloz, 

floarea soarelui, orz, soia, pentru pregătirea terenului la sfeclă.  
 
Tot în anul 2009 s-au acordat un numar de 11 licenţe de fabricaţie pentru unităţi 

nou înfiinţate în urmatoarele domenii de activitate: fabricarea brânzeturilor, 
fabricarea conservelor de legume şi a celor mixte, fabricarea produselor de patiserie 
şi cofetărie, activităţi de ambalare, fabricarea băuturilor răcoritoare nealcoolice, 

abatorizare animale. S-au acordat 47 autorizatii cultivatorilor de mac din localitatea 
Rimetea pe o suprafata de 8,29 ha, în conformitate cu art. 8 alin. 2 din Normele de 
aplicare a Legii 339/2005 privind Regimul juridic al plantelor, substanţelor si 

preparatelor stupefiante si psihotrope. 
 
Întrucât Uniunea Europeană finanţează preponderent formele asociative, constituirea 

lor a fost importantă pentru administraţia publică din judeţul nostru, eforturile 
noastre cautând să stimuleze accesarea fondurilor europene pentru modernizarea lor 
şi pentru realizarea unor producţii animaliere cantitative şi calitative la parametrii 

optimi. Formele asociative constituite în judeţul Alba cuprind: 110 asociaţii locale de 
creştere a bovinelor, 14 asociaţii locale de creşterea ovinelor, 13 asociaţii locale de 

creştere a porcilor şi 1 asociaţie locală de creştere a păsărilor. În domeniul vegetal 
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situaţia se prezintă astfel: 3 asociaţii locale de cultivare a legumelor şi fructelor, 1 
asociaţie judeţeană a producătorilor de legume şi fructe, 1 asociaţie judeţeană de 

producere a seminţelor şi materialului săditor, 1 asociaţie judeţeană pentru 
cultivarea cerealelor şi plantelor tehnice şi 1 asociaţie judeţeană pentru cultivarea 
sfeclei de zahăr  

 
O altă formă de organizare în forme asociative este constituirea şi recunoaşterea 
grupurilor de producători. Astfel în judeţul nostru sunt recunoscute de către MADR 

trei grupuri de producători: 1 grup având ca obiect de activitate producerea laptelui, 
1 grup având ca obiect de activitate producerea cărnii de bovine, 1 grup având ca 

obiect de activitate producerea cerealelor. 
 
Până la această dată, în judeţul Alba s-au identificat, crotaliat şi înregistrat în 

Sistemul National de Identificare şi înregistrare a Animalelor (SNIIA), peste 
1.333.000 de animale, din care peste 191.000 de bovine, 778.000 ovine şi caprine şi 
peste 353.000 de porcine.  

 
Au fost efectuate un număr de 71 de inspecţii în exploataţii în care s-au verificat prin 
sondaj peste 3900 de animale în conformitate cu Regulamentele Comisiei Europene 

1082/2003 şi 1505/2005. În urma acestor inspecţii s-au aplicat un număr de amenzi 
în valoare de 2.880 RON. Pe parcursul anului 2009 s-au efectuat un număr de 205 
controale în târgurile de animale existente pe raza judeţului, pentru verificarea 

documentelor de provenienţă şi a celor sanitare veterinare. S-au aplicat 22 de 
sancţiuni contravenţionale numai de către inspectorii din cadrul Serviciului de 
Sănătate Animală, datorită lipsei documentelor însoţitoare pentru animale, a 

aprobării sanitare veterinare a mijloacelor de transport a animalelor vii, precum şi 
neindentificarea animalelor. 
 

Datorită măsurilor luate, pe raza judeţului nu s-au înregistrat în cursul anului 2009 
nici un focar de epizotii majore ca de exemplu: gripa aviară, pseudopesta aviară, 

pesta porcină clasică, bluetongue, etc. 
 
Au fost înregistrate în anul 2009, conform Ordinului ANSVSA 111/2008 privind 

procedura de înregistrare a activităţilor de obţinere şi de vânzare directă şi/sau cu 
amănuntul a produselor alimentare de origine animală sau nonanimală, precum şi a 
activităţilor de producţie, procesare, depozitare, transport şi comercializare a 

produselor alimentare de origine nonanimală, următoarele unităţi: 591 de magazine 
alimentare,183 de baruri, 21 de restaurante, 25 de fast food, 86 de stupine, 3 firme 
de catering, 51 de măcelării, 8 laboratoare de cofetărie patiserie, 21 de cantine, 16 

pensiuni, 9 rulote mobile, 8 pizzerii, 7 supermarketuri şi 2 cofetării.  
 
Pe segmentele de igienă şi sănătate publică veterinară şi siguranţa alimentelor au 

fost efectuate 643 de controale la operatorii din domeniul alimentar si la obiectivele 
autorizate sanitar veterinar, controale care au vizat respectarea cerinţelor de igienă, 
asigurarea trasabilităţii, implementarea procedurilor, respectarea termenelor de 

execuţie a lucrărilor prevăzute în programele de modernizare şi restructurare 
aprobate. 

 



  

13 

 

INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL ALBA – RAPORT PRIVIND EVALUAREA ACTIVITĂŢII DESFĂŞURATE ÎN ANUL 2009 

Devenind o manifestare de tradiţie în judeţul nostru, ediţia a XVIII-a a Târgului 
Naţional pentru Agricultură şi Industrie Alimentară”Apulum Agraria 2009”, organizată 

în perioada 19-20 septembrie a reuşit să adune producători, agenţi economici, 
fermieri şi mici mesteşugari interesaţi de maşini şi utilaje pentru industria alimentară, 
tehnologii şi echipamente pentru irigaţii, animale de rasă şi păsări seminţe şi 

material săditor, îngrăşăminte şi pesticide dezinfectanţi pentru industria alimentară, 
instalaţii frigorifice, instrumente, tratamente şi medicamente de uz veterinar, 
echipamente de încălzire şi aer condiţionat, etc. 

 
Agricultura judeţului nu a fost ocolită de stările meteo nefavorabile, înregistrându-se 

fenomene de inundaţii, grindină, ploi torenţiale si secetă prelungită care au afectat 
culturile agricole. În anul 2009 grindina şi ploile torenţiale au afectat un număr total 
de 3344 de ha, din care, pe 1797 de hectare au fost înregistrate pierderi de peste 

50%, iar pe 1547 de hectare pierderi sub 50%. Pierderile totale cauzate de grindină 
şi ploi au fost estimate la 6.117.440 lei, din care 4.442.440 lei au fost înregistrate pe 
terenuri cu grad mare de afectare de peste 50%, iar 1.675.000 pe terenuri cu grad 

de afectare sub 50%. Pierderile cauzate de seceta prelungită au fost mai grave însă, 
totalul numărului de hectare afectate a ajuns la 78.618, rezultând pierderi în valoare 
de 59.460.590 lei.  
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Privind acordarea subvenţiilor în anul 2009 în judeţul Alba au fost efectuate plăţi sub 
formă de avans în valoare de 19.985.282,72 de lei pentru 63.392,04 de hectare 

deţinute ce către 5878 de producătorii agricoli eligibili pentru subvenţia pe suprafaţă. 
În zootehnie au fost aprobate un număr de 13.332 de cereri în valoare de 
80.443.048,96 de lei dintre care o bună parte pentru bovine, ovine şi caprine 

(41.410.470 lei) şi pentru pui de carne, lapte, ouă si albine (33.989.268,35 lei). 
 

În domeniul financiar obiectivele propuse la începutul anului şi urmărite pe 

parcurs au vizat: creşterea gradului de depunere voluntară a declaraţiilor cu 
obligaţiile la bugetul de stat prin transmiterea de înştiinţări contribuabililor; 

reducerea timpului de actualizare a obligaţiilor restante la bugetul de stat; creşterea 
numărului de contribuabili controlaţi cu arierate mari şi în pericol de prescriere; 
intensificarea şi optimizarea acţiunilor care să contribuie la respectarea legii; 

creşterea acţiunilor de control operativ şi inopinat în locurile şi incintele unde au 
existat date şi indicii că se produc, se depozitează,se comercializează bunuri sau se 
desfăşoară activităţi care fac obiectul faptelor de evaziune fiscală.  

 
Totalul veniturilor bugetare realizate de judeţul Alba de la începutul anului şi până la 
30.11.2009, exclusiv încasările în vamă au însumat 825.284.892 lei, cu 6,36% mai 

puţin faţă de veniturile bugetare colectate în aceeaşi perioadă a anului 2008, 
respectiv cu 56.039.114 lei. 
 

Scăderea încasărilor veniturilor la bugetul general consolidat se datorează în principal 
efectelor negative ale crizei economice, concretizate prin diminuare continuă de 
activitate, suspendare sau încetare de activitate şi a numărului mare de şomeri 

existent în judeţul Alba, diminuând veniturile fiscale la bugetul general consolidat. 

 
La data de 30.11.2009 s-au înregistrat arierate rămase de recuperat pe total buget 

consolidat în sumă de 167.531.779 lei, din care înregistrate la 31.12.2008 suma de 
52.243.009 lei şi înregistrate în cursul anului în sumă de 115.288.770 lei. Din totalul 

arieratelor bugetare rămase de recuperat, 63,44% reprezintă arierate rămase de 
recuperat la bugetul de stat, 25,84% arierate rămase de recuperat la bugetul de 
asigurări sociale de stat, 9,09% arierate rămase de recuperat la bugetul asigurărilor 

de sănătate şi 1,63% arierate rămase de recuperat la bugetul asigurărilor pentru 
şomaj. 
 

Încasările din arieratele recuperabile, pe total buget consolidat, sunt în sumă 
217.925.962 lei, din care 35.077.094 lei în sold la finele anului precedent şi 
182.848.868 lei înregistrate în cursul anului. Din totalul de 217.925.962 lei, 5.635 lei 

reprezintă încasări aflate în înlesnire la plată, 124.035.097 lei încasări din obligaţiile 
aflate în executare silită şi 93.885.230 lei încasări din obligaţiile pentru care nu s-a 
început executarea silită. 

 
La 30.11.2009 arieratele recuperabile la sfârşitul perioadei de raportare pentru 
bugetul general consolidat însumează 167.531.779 lei, iar arieratele recuperabile 

înregistrate la finele anului precedent însumează 130.435.055 lei, indicatorul 
realizându-se în procent de 28,44% la nivelul judeţului Alba. 
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Sumele încasate în termen în perioada ianuarie – noiembrie 2009, aferente sumelor 
declarate au fost de 718.553.873 lei faţă de 763.636.130 lei încasate în aceeaşi 

perioadă în 2008, iar sumele declarate au fost de 977.909.444 lei în 2009, cu 
21.124.024 lei mai mult decât în 2008 (sumele declarate în 2008 au fost în sumă de 
956.785.420 lei).  

 
Conformarea voluntară la plată în perioada ianuarie – noiembrie 2008 a fost de 
79,82%, în timp ce în 2009, în aceeaşi perioadă, a scăzut la 73,48%. Sumele 

încasate în termen în luna noiembrie 2009 aferente sumelor declarate au fost de 
57.576.000 lei faţă de 65.411.496 lei încasate în luna noiembrie 2008, iar sumele 

declarate au fost de 76.396.036 lei în noiembrie 2009, cu 8.290.305 lei mai puţin 
faţă de luna noiembrie 2008 (sumele declarate în 2008 au fost în sumă de 
84.686.341 lei). Conformarea voluntară la plată în luna noiembrie 2008 a fost de 

77,24%, în timp ce în luna noiembrie 2009 a scăzut la 75,37%. 
 
Intensificarea acţiunilor de executare silită a dus la creşterea numărului somaţiilor de 

la 85.213 la 85.641 în valoare de 343.856.898 lei, sechestrele pe bunuri mobile au 
crescut de la 259 la 465 în valoare de 14.078.907 lei, numărul sechestrelor bunurilor 
imobile a crescut de la 112 la 146 însumând 8.323.673 lei, numărul popririlor la terţi 

a crescut de la 1.227 la 3.529 în valoare de 40.122.081 lei, cu 22.291.574 lei faţă de 
2008, iar numărul popririlor în bănci a crescut de la 13.383 la 25.034, adică 
174.854.865 lei, cu 62,25%. 

 
În perioada ianuarie-noiembrie 2009 au fost organizate un număr de 144 licitaţii. 
Valorificarea bunurilor mobile şi imobile are o pondere scăzută în totalul încasărilor 

prin măsuri de executare (174.335 lei). 
 
Arieratele pentru care nu au fost începute măsurile de executare silită în luna 

noiembrie 2009 însumează 31.047.443 lei, iar arieratele ce se pot recupera din 
înlesnirile la plată acordate din aplicarea măsurilor de executare silită şi din cele 

pentru care nu s-a început executarea silită la finele lunii însumează 167.531.779 lei, 
rezultând o pondere a arieratelor recuperabile pentru care nu au fost luate măsurile 
de executare silită de 18,53%. 

 
Pentru obligaţiile fiscale administrate de A.N.A.F. s-au acordat înlesniri sub forma 
amânării la plată, în condiţiile Ordonanţei de Urgenţă nr. 92/2009. Un număr de 8 

contribuabili au depus cereri de amânare la plată a obligaţiilor fiscale, din care 5 
cereri ale contribuabililor au fost soluţionate nefavorabil, iar un număr de 3 cereri au 
fost soluţionate favorabil. 

 
Totalul arieratelor bugetare rămase de recuperat pentru care nu s-a început 
executarea silită sunt în sumă de 31.047.443 lei, din care 151.478 lei sunt în sold, iar 

30.895.965 lei sunt constituite în cursul anului 2009. Totalul arieratelor bugetare 
rămase de recuperat pentru care nu s-a început executarea silită reprezintă 18,54% 
din totalul arieratelor bugetare rămase de recuperat, aceasta datorându-se în mare 

parte transmiterii/comunicării cu greutate a somaţiilor pentru sumele datorate şi 
majorările de întârziere instituite după depăşirea termenului de plată, a somaţiilor 

transmise şi neconfirmate, existenţa unor agenţi economici care îşi declară sediul 
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social în baza unor contracte de comodat fictive sau încheiate pe o perioadă 
determinată, străzi fără număr, administratori plecaţi din ţară, etc., precum şi a 

agenţilor economici care solicită compensarea creanţelor. 
 

În domeniul protecţiei mediului înconjurător obiectivul prioritar a fost 

constituirea unui sistem solid de management de mediu şi contribuţia la dezvoltarea 
durabilă a judeţului. 

 

S-au monitorizat măsurile cuprinse în Planul Local de Acţiune pentru Mediu 2007-
2013 şi s-au desfăşurat acţiuni de urmărire a implementării la nivel local a măsurilor 

rezultate din negocierile cu Uniunea Europeană a cap.22-Mediu, transpuse în Planul 
de măsuri prioritare pe anul 2009. 
 

În ceea ce priveşte controlul poluării industriale, s-a realizat monitorizarea stadiului 
îndeplinirii angajamentelor negociate cu Comisia Europeană pentru directivele 
următoare: 

 
•Directiva 96/61/CE privind prevenirea şi controlul integrat al poluării (IPPC): 
- s-au inventariat 12 cu 18 instalaţii IPPC, fiind emise 3 acorduri integrate de 

mediu pentru trei noi instalaţii IPPC; 
 
•Directiva 1999/13/EC privind stabilirea unor măsuri pentru reducerea 

emisiilor de compuşi organici volatili datorate utilizării solvenţilor organici în 
anumite activităţi şi instalaţii (COV): - s-au inventariat 15 agenţi economici, 
fiind emise 11 autorizaţii de mediu; 

 
•Directiva 2001/80/CE privind limitarea emisiilor anumitor poluanţi în aer 
proveniţi din instalaţiile mari de ardere (LCP): - nu s-au identificat instalaţii 

care intră sub incidenţa acestei directive; 
 

•Directiva 96/82/EC privind controlul activităţilor care prezintă pericole de 
accidente majore în care sunt implicate substanţe periculoase (SEVESO II): - 
s-au inventariat 9 obiective. 

 
S-au desfăşurat acţiuni de monitorizare a punctelor de colectare a deşeurilor de 
echipamente electrice şi electronice (DEEE) în oraşele cu o populaţie de peste 20000 

de locuitori (Alba Iulia, Aiud, Blaj, Sebeş şi Cugir), iar cantităţile de DEEE-uri 
colectate au fost de 39,262 to, din care 7,424 to prin companiile naţionale de 
colectare. 

 
În anul 2009, la nivelul judeţului Alba s-au colectat selectiv şi valorificat: 1654 to 
hârtie-carton, 387 to mase plastice, 160 to baterii şi acumulatori uzaţi, 60 to uleiuri 

uzate, 34 to anvelope uzate şi 286.948 to deşeuri din lemn, iar gradul de acoperire 
cu servicii de salubritate a crescut la 100% în mediul urban şi 40% în mediul rural, 
iar cca 25% din populaţia judeţului beneficiază de colectare selectivă. 
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Prin Programul Phare 2003-CES ″Schema de investiţii pentru proiecte mici de 
gestionarea deşeurilor″ s-au obţinut fonduri pentru 2 staţii de transfer şi colectare 

selectivă a deşeurilor la Abrud şi Aiud. Ambele staţii s-au finalizat. 
 
Prin Programul Phare 2006-CES ″Schema de investiţii pentru proiecte mici de 

gestionarea deşeurilor″ s-a aprobat finanţarea unei staţii de transfer la Baia de Arieş, 
fiind finalizată în proporţie de 95%. 
 

În cadrul Twinning Project RO 2004/IB/EN-02 – faza a doua - s-au organizat întâlniri 
de lucru privind evaluarea impactului, conceperea planurilor de management pentru 

siturile Natura 2000 cu zone umede şi a controlului în ariile naturale protejate. În 
judeţul Alba s-au declarat 11 situri de importanţă comunitară şi 3 arii de protecţie 
specială avifaunistică. 

 
În cadrul Proiectului Phare 2003/005-551.04.11.02 ″Asistenţa tehnică pentru 
implementarea unui sistem adecvat de raportare şi monitorizare a radioactivităţii 

mediului″, s-a dotat judeţul Alba cu o staţie automată de monitorizare a debitului 
dozei gama în timp real, fiind operaţională. 
 

S-au desfăşurat acţiuni de supraveghere a factorilor de mediu (aer, apă, sol, 
sedimente, deşeuri, precipitaţii, radioactivitate), efectuându-se un număr de 4372 de 
determinări de laborator şi 10.099 determinări de radioactivitate şi doze gama. 

 
Pentru implementarea la nivel local a Reţelei naţionale de monitorizare a calităţii 
aerului s-au amplasat în localităţile Alba Iulia, Sebeş şi Zlatna 3 staţii pentru 

monitorizarea indicilor de calitate ai aerului (dioxid de sulf, dioxid de azot, ozon, 
monoxid de carbon, pulberi în suspensie), iar în Alba Iulia şi Sebeş s-au instalat şi 
panourile de afişare a datelor pentru informarea cetăţenilor, fiind operaţionale pe tot 

parcursul anului. 
 

S-au organizat acţiuni de informare şi conştientizare a publicului în domeniul 
protecţiei mediului, materializate prin desfăşurarea seminariilor, sesiunilor de 
comunicări ştiinţifice, simpozioanelor, conferinţelor de presă. 

 
Calitatea factorilor de mediu s-a îmbunătăţit substanţial după încetarea activităţilor 
de minerit şi metalurgie neferoasă şi prin obligarea agenţilor economici să respecte 

programele de conformare şi încadrare în parametrii de emisii stabilite în autorizaţiile 
de mediu. 
 

O problemă singulară o reprezintă S.C. Kronospan SA Sebeş care, în opinia 
comunităţii locale, contribuie la creşterea valorilor indicilor de calitate ale aerului din 
municipiul Sebeş, prin noxele rezultate din procesul tehnologic. 

 
S-au desfăşurat acţiuni de monitorizare a calităţii apelor din iazul de decantare Valea 
Şesei şi s-au înaintat memorii Ministerului Economiei, Ministerului Administraţiei şi 

Internelor, Ministerului Mediului, cu privire la soluţionarea problemelor de mediu 
create urmare denunţării de către SC Energomineral SA a contractului de cooperare 

încheiat cu SC Cupru Min SA Abrud. 
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În domeniul protecţiei sociale, obiectivul principal l-a constituit protejarea 
persoanelor care, datorită unor motive de natură economică, fizică, psihică sau 

socială, nu au posibilitatea să îşi asigure nevoile sociale, să îşi dezvolte propriile 
capacităţi şi competenţe pentru participarea activă la viaţa socială.  

 

Prin sistemul de protecţie socială s-a încercat o redistribuire a resurselor materiale şi 
umane ale colectivităţii către categoriile defavorizate ale populaţiei, pe principiul 
solidarităţii intergeneraţionale şi intrageneraţionale, adică solidaritatea de la cei tineri 

(activi) faţă de cei în vârstă, solidaritatea celor angajaţi faţă de cei aflaţi în şomaj, 
solidaritatea celor sănătoşi faţă de cei bolnavi, a celor care nu au copii cu cei care au 

copii, de la cei cu venituri mari spre cei cu venituri mici. 
 
Pentru a veni în sprijinul populaţiei defavorizate, care s-au adresat prefectului prin 

petiţii sau în cadrul audienţelor s-au întocmit anchete sociale pentru acordarea a 46 
ajutoare de urgenţă. Atunci când a fost cazul, s-a intervenit ca pentru toate tipurile 
de prestaţii sociale să fie respectate termenele de efectuare a plăţilor. 

 
În judeţul Alba, beneficiază de alocaţie de stat pentru copii un număr mediu lunar de 
64.630 beneficiari, suma plătită de la începutul anului fiind de 50.058.997 lei, de 

alocaţie complementară un număr de 9.858 beneficiari, suma plătită cu acest titlu a 
fost de 6.454.864 lei, iar de alocaţie de susţinere 3.257 persoane, iar suma cumulată 
în anul 2009 a fost de 2.864.979 lei. Alocaţia de întreţinere pentru copii aflaţi în 

plasament familial s-a acordat pentru un număr mediu lunar de 809 beneficiari, 
pentru care s-a plătit suma de 1.067.524 lei. 

 

Indemnizaţia lunară de hrană cuvenită persoanelor infectate cu HIV sau bolnave de 
SIDA s-a acordat pentru un număr de 9 persoane adulte, iar suma plătită cu acest 
titlu a fost de 42.705 lei. 

 
În vederea creşterii copilului s-a acordat un număr mediu de 4089 de indemnizaţii 

lunare şi 162 de stimulente, de la începutul anului 2009 sumele plătite cu această 
destinaţie au fost de 34.889.336 lei ca indemnizaţii şi 218.028 lei ca şi stimulent. 
 

De asemenea, pentru o bună gestionare a fondurilor primite de la bugetul de stat, la 
sediul unităţilor de asistenţă socială care beneficiază de asemenea subvenţii, s-a 
verificat dacă serviciile sociale sunt acordate în concordanţă cu nevoile asistaţilor, 

precum şi gradul de satisfacere a beneficiarilor. 
  

Pentru realizarea în judeţ a obiectivelor cuprinse în Programul de Guvernare în ce 

priveşte dezvoltarea locală, amenajarea teritoriului şi protecţia socială, am elaborat şi 
fundamentat proiecte de hotărâri ale Guvernului, din care: 

- 9 proiecte pentru suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată în vederea echilibrării bugetelor locale pentru finanţarea unor lucrări 
de infrastructură, a unor studii de fezabilitate pentru pregătirea unui 
portofoliu de proiecte eligibile pe fonduri structurale, a lăcaşurilor de cult, a 

unor acţiuni culturale sau susţinerea cheltuielilor curente şi de capital ale 
administraţiei locale;  
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- 16 proiecte pentru completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public local; 

-  3 proiecte pentru transmiterea unor imobile din proprietatea publică a 
statului în proprietate publică locală. 

 

Tot în scopul atingerii obiectivelor din Programul de Guvernare în domeniul mediului 
de afaceri, al educaţiei, al protecţiei mediului înconjurător, al culturii, al amenajării 
teritoriului, al turismului, în urma unor analize cu autorităţi ale administraţiei publice 

locale, cu servicii publice deconcentrate, agenţi economici sau alte instituţii am 
adresat administraţiei publice centrale memorii, analize, rapoarte, note de 

fundamentare pentru: 
 

 Guvernul României  
Modificarea prevederilor art. III şi IV din O.U.G nr. 7/2009, privind modificarea 
O.U.G. nr. 50/2008, pentru instituirea taxei de poluare pentru autovehicule, în 

sensul prevederii şi a altor acte justificative care fac dovada introducerii unui 
autovehicul în ţară. 
 

 Ministerului Economiei, Ministerului Mediului 
Soluţionarea problemelor de mediu create ca urmare a denunţării de către SC 

ENERGOMINE-RAL SA a contractului de cooperare încheiat cu SC CUPRU MIN SA 
Abrud. 
 

 Ministerului Sănătăţii  
Propuneri pentru rezolvarea diferendului dintre autorităţi publice locale şi 

Direcţia de Sănătate Publică în ce priveşte preluarea a personalului care acordă 
asistenţă medicală comunitară şi asistenţă medicală în unităţile de învăţământ. 
 

 Agenţia de Plăţi şi Intervenţii în Agricultură 
Derularea plăţilor în avans către fermierii care deţin ferme de peste 50 ha, 

finalizarea dosarele care au fost supuse controlului prin teledetecţie, reanalizarea 
dosarelor unde au apărut probleme de natura restituirii subvenţiilor încasate. 
 

 Ministerul Sănătăţii 
Transformarea Sanatoriului T.B.C. Cîmpeni în Spital de Boli Cronice, pentru a 

creşte gradul de accesibilitate a populaţiei din zona de munte la servicii 
medicale. 
 

 Ministerul Finanţelor Publice 
Suplimentarea sumelor necesare pentru finanţarea cheltuielilor de personal din 

instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat, în vederea asigurării fondurilor 
necesare pentru plata salariilor pentru luna mai 2009 şi a avansurilor privind 
indemnizaţia de concediu de odihnă pe perioada vacanţei de vară. 

 
 Ministerul Finanţelor Publice 

Modificarea unor prevederi ale O.U.G. nr. 44/2008, privind desfăşurarea 
activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile 
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individuale şi întreprinderile familiale, în ceea ce priveşte activitatea de 
autorizare a acestora. 

 
 Ministerul Finanţelor Publice 

Modificarea prevederilor H.G. nr. 1697/2008 privind aprobarea nivelurilor 
impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 263 alin. (4) şi (5) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aplicabile în anul fiscal 2009, în ceea ce 

priveşte reducerea impozitului la autoturismele ARO. 
 
 Ministerul Finanţelor Publice 

Repartizarea pe trimestre echilibrată şi în conformitate cu nevoile locale a 
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate. 
 
 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

Majorarea subvenţiei la lapte, acordarea unor forme de sprijin comparabile cu 
cele practicate în Uniunea Europeană şi implementarea unui sistem de control al 

calităţii laptelui achiziţionat intracomunitar de procesatorii români. 
 
Majoritatea intervenţiilor adresate ministerelor sau altor autorităţi ale administraţiei 

centrale au fost transmise şi Ministerului Administraţiei şi Internelor pentru 
informare, susţinere şi acordare de sprijin în vederea soluţionării. 
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Coordonarea activităţii serviciilor publice deconcentrate ale ministerelor 

şi ale celorlalte organe ale administraţiei publice centrale din judeţul Alba 
 
 

Pentru ca prefectul să poată exercita o conducere eficientă a serviciilor publice 
deconcentrate, ceea ce presupune decizie, îndrumare, coordonare, control, a fost 
necesară o circulaţie bună şi operativă a informaţiei complete şi exacte în ambele 

sensuri, demonstrat fiind faptul că informaţia sintetizată şi centralizată oferă un bun 
suport decizional şi constituie o condiţie obligatorie pentru realizarea unui 

management eficient. Acest lucru s-a realizat prin personalul din compartimentul de 
resort al instituţiei, care a fost repartizat şi specializat pe serviciile deconcentrate, 
având sarcina nu doar de a informa, ci şi de a sesiza eventualele probleme, de a 

identifica şi propune soluţii. 
 
Pentru fiecare serviciu public deconcentrat a fost pregătită o documentaţie care 

cuprinde datele de contact, organigrama, statul de funcţii, bugetul, principalele 
atribuţii, legislaţia care îi reglementează activitatea, programul de lucru, programul 
de audienţe. 

 
Consilierii de specialitate din cadrul instituţiei participă la şedinţele organelor de 
conducere ale serviciilor publice deconcentrate, pe bază de grafice întocmite lunar şi 

informează conducerea instituţiei asupra problemelor discutate. Astfel, în cursul 
anului 2008 au fost elaborate 163 de astfel de asemenea lucrări, care au constituit 
un canal important de informare..  

 
Pentru a urmări şi verifica activitatea de management a resurselor umane din cadrul 
serviciilor publice deconcentrate, am elaborat o bază de date privind evidenţa 

posturilor la serviciile publice, încadrarea compartimentelor cu specialişti şi modul de 
ocupare a funcţiilor vacante, bază de date care se actualizează ori de câte ori 

intervin modificări. 
 
Au fost analizate bugetele serviciilor publice, punându-se accent în special pe 

cheltuielile de capital pentru dotarea cu aparatură performantă de laborator şi 
sisteme informatice. Situaţiile financiare (bilanţ, contul de rezultat patrimonial, contul 
de execuţie, utilizarea mijloacelor financiare cu destinaţie specială, situaţia activelor 

şi datoriile publice) au fost verificate trimestrial şi avizate de către prefect, înaintea 
trimiterii la ministerele de resort. 
 

Controalele care s-au desfăşurat la serviciile publice au vizat modul de îndeplinire a 
atribuţiilor de serviciu, numărul de controale efectuate raportate la personalul 
încadrat cu atribuţii de control, numărul firmelor sau instituţiilor verificate comparativ 

cu cel care trebuia supus controlului, acoperirea prin controalele exercitate a 
activităţilor supuse controlului prin lege, materializarea proceselor verbale de control 
în ce priveşte verificarea îndeplinirii măsurilor dispuse la termenele scadente, 

soluţionarea în instanţele de judecată a proceselor de constatare a contravenţiilor 
contestate, relaţiile cu publicul, desfăşurarea audienţelor, respectarea prevederilor 

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public şi ale 
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Ordonanţei Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a 
petiţiilor, aprobată prin Legea nr. 233/2002. 

  
Pe parcursul întregului an au fost desfăşurate acţiuni comune, la care pe lângă 
specialişti ai serviciilor publice deconcentrate a participat şi personalul direcţiei de 

specialitate din Instituţia Prefectului, în această categorie înscriindu-se: 
 

o verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative privind 

accesul la măsurile pentru stimularea ocupării forţei de muncă, 
modalităţile de finanţare şi instrucţiunile de implementare a acestora 

prevăzute de Legea Nr. 76 /2002 modificată, privind sistemul asigurărilor 
pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă; 

 
o respectarea regimului silvic de către agenţii economici care desfăşoară 

activităţi de prelucrare, depozitare şi transport material lemnos. În cursul 

anului 2009, împreună cu Direcţia Silvică Alba au fost verificaţi 16 agenţi 
economici;  

 

o respectarea normelor de securitate şi sănătate a muncii şi a relaţiilor de 
muncă în cazul a 32 de agenţi economici cu Inspectoratul Teritorial de 
Muncă; 

 
o acţiuni de control prin care a fost monitorizată activitatea cetăţenilor 

străini care lucrează în România, efectuate împreună cu Inspectoratul 

Teritorial de Muncă şi Biroul pentru Imigrări Alba; 
 
o monitorizarea aplicării şi respectării de către angajatorii din judeţ a OUG 

nr. 96/2003, privind protecţia maternităţii la locurile de muncă cu 
Inspectoratul Teritorial de Muncă; 

 
o verificarea împreună cu reprezentanţi ai Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

şi Comisariatul Judeţean al Gărzii de Mediu asupra stadiul închiderii 

depozitelor de deşeuri menajere neconforme, conform Directivei 
99/31/CE; 

  

o respectarea prevederilor Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor de 
şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă în cazul a 10 primării din 
judeţ, care au fost finanţate din bugetul asigurărilor de şomaj pentru 

derularea unor lucrări comunitare, împreună cu Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă; 

 

o control la un număr de 32 societăţi comerciale şi 141 P.F.-uri cu privire la 
respectarea prevederilor OG nr. 20/1992 privind activitatea de metrologie, 
aprobată prin Legea nr. 11 /1994; 

 
o verificarea unui număr de 32 agenţi economici în domeniul construcţiilor, 

având ca obiective depistarea şi sancţionarea cazurilor de muncă fără 
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forme legale şi respectarea normelor de sănătate şi securitate în muncă, 
cu Inspectoratul Teritorial de Muncă; 

 
o ecologizarea cursurilor de apă din judeţ în vederea reducerii gradului de 

poluare a acestora, la care au participat Sistemul de Gospodărire a Apelor 

şi Comisariatul Judeţean al Gărzii de Mediu; 
 
o verificarea stării tehnice şi funcţionale a construcţiilor hidrotehnice cu rol 

de apărare împotriva inundaţiilor, cu participarea Direcţiei Apelor Mureş, 
Sistemului de Gospodărire a Apelor, Inspectoratului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă; 
  
o inspecţii în câmp a culturilor semincere, fiind inspectate 58 ha de culturi 

semincere, din care 51 ha de grâu, 4 ha de orz şi 3 ha triticale, cu 
Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea Seminţelor şi Materialului Săditor; 

 

o control la agenţi economici care produc şi comercializează material săditor, 
pomi fructiferi şi plante decorative, pentru respectarea legislaţiei în vigoare 
la producerea, prelucrarea, comercializarea şi etichetarea seminţelor şi 

materialului săditor, cu Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea Seminţelor 
şi Materialului Săditor;  

 

o verificarea împreună cu inspectorii de specialitate din cadrul Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Alba a modului de desfăşurare a 

Programului”Cornul si laptele”în unităţile şcolare şi a respectării condiţiilor 
igienico-sanitare la producători; 

 

o verificarea îndeplinirii condiţiilor stabilite prin Caietul de sarcini transmis 
ofertanţilor pentru livrarea de produse lactate şi de panificaţie în cadrul 

Programului”Laptele şi cornul”pentru anul şcolar 2009-2010; S-au verificat 
în colaborare cu Direcţia de Sănătate Publică, Direcţia Sanitar Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentului, Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală, Comisariatul judeţean pentru Protecţia Consumatorului, 3 agenţi 
economici care au achiziţionat caietul de sarcini, fiind propuşi pentru 
acceptare la selecţia pentru licitaţia de atribuire a contractului de furnizare 

de produse lactate şi de panificaţie. 
 

o depistarea, combaterea şi ţinerea sub control a fenomenului de evaziune 

fiscală, împreună cu Garda Financiară; 
 

o stadiul lucrărilor investiţionale (construcţii noi, consolidări, reabilitări, 

reparaţii, asigurarea utilităţilor) la unităţilor şcolare care au beneficiat de 
finanţări de la bugetul de stat, prin hotărâri ale Guvernului; 

 

o respectarea permiselor de exploatare a agregatelor minerale, împreună cu 
compartimentul Inspecţiei Teritoriale pentru Resurse Minerale; 
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o modul de completare a registrelor agricole de către primării, împreună cu 
Direcţia Regională de statistică şi Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală; 
 

o respectarea actelor normative în vigoare, respectarea normelor de igienă, 

asigurarea trasabilităţii în toate etapele de procesare, depozitare şi 
distribuţie a produselor alimentare de origine animală şi non-animală, 
implementarea sistemului de siguranţă al alimentelor bazat pe principiile 

HACCP, cu Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor; 
 

o verificarea respectării prevederile legale privind comercializarea produselor 
alimentare în incinta unor unităţi de învăţământ, în curţile acestor imobile, 
precum şi pe trotuarele sau pe aleile de acces către aceste unităţi, cu 

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia Consumatorului; 
 

o verificarea respectării prevederilor legale la comercializarea produselor şi 

preparatelor specifice sărbătorilor de Paşti şi de iarnă, în colaborare cu 
Direcţia Sanitar Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor, Direcţia de 
Sănătate Publică şi Comisariatul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor. 

 
La finalizarea acţiunilor de control s-au întocmit referate privind modul de 
desfăşurare a acestora, s-au formulat concluzii şi propuneri.  
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Exercitarea controlului privind legalitatea 

actelor emise de autorităţile publice locale 
 
 

Cu privire la verificarea legalităţii actelor administrative emise sau adoptate de 
autorităţile administraţiei publice locale au fost supuse verificării un număr de 
132.537 acte administrative din care un număr de 126.524  de dispoziţii emise de 

primarii unităţilor administrativ teritoriale din judeţul Alba şi un număr de 9.303 de 
hotărâri adoptate de consiliile locale. 

 
În exercitarea dreptului de tutelă administrativă am solicitat reanalizarea şi 
revocarea sau modificarea în mod corespunzător în cadrul procedurii prealabile a 

unui număr de 204 acte administrative. Au fost revocate de către primarii unităţilor 
administrativ teritoriale un număr de 75 de dispoziţii pentru care am solicitat 
reanalizarea acestora, cu excepţia unui număr de 2 de dispoziţii pentru care a fost 

înregistrată acţiune la instanţa de contencios administrativ (aflându-se încă pe rolul 
instanţei). Au fost de asemenea revocate şi un număr de 111 hotărâri adoptate de 
către consiliile locale. Am promovat acţiune în contencios administrativ, solicitând 

instanţei de judecată să constate nulitatea absolută a unui număr de 15 hotărâri 
adoptate de către consiliile locale. Există o singură soluţie pronunţată până în 
momentul de faţă în favoarea Prefectului. 

 
Obiectul actelor administrative pentru care am solicitat emitentului reanalizarea 
acestora au vizat: 

- constituirea comisiei de inventariere a terenurilor aparţinând domeniului 
public şi privat;  
- vânzare locuinţă; 

- atribuire denumire stradă; 
- regulamentul pentru eliberare, radiere certificate pt. mopede, suspendare 

aplicare hotărâre; 
- încălcare prevederilor Legii 215/2001, emiterea dispoziţiilor cu încălcarea 

atribuţiilor consiliului local; 

- încalcă prevederilor H.G. 149/2004 privind organizarea centrelor operative ale 
SUV; 

- schimbarea destinaţiei bazei materiale a şcolii cu încălcarea Legii nr. 84/1995; 

- acordare sporuri cu încălcarea H.G. 281/1993; 
- schimbarea categoriei de folosinţă a terenurilor cu încălcarea Legii 72/2002;  
- aprobare amplasare rulote comerciale pe domeniul public cu încălcarea Legii 

213/1998 şi Legii nr. 51/1991; 
- acordare discriminatorie lemne gratuite de foc cu încălcarea prevederilor O.U 

137/2000; 

- modificarea tarifelor serviciilor de salubrizare cu încălcarea Legii 51/2006; 
- trecerea unui imobil -teren din proprietatea publică a Statului în domeniul 

privat al Statului cu drept de administrare în favoarea Consiliului local; 

- parcelarea unui imobil proprietatea Statului Român; 
- acordare folosinţă gratuită păşunat comunal în afara prevederilor art. 124 din 

Legea nr. 215/2001; 
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- taxe şi impozite locale. Taxe speciale. Legea nr. 571/2003; 
- stabilirea cuantumului alocaţiei pentru copilul nou-născut; 

- constituirea comisiei de inventariere a bunurilor aparţinând domeniului public 
şi privat al comune; 

- privind aprobarea asocierii Consiliului Local cu Asociaţia Clubul Sportiv;  

- aprobarea achiziţionării prin negociere directă a unui teren aparţinând 
Parohiei Reformate cu destinaţia construire sală de sport 

- interzicerea accesului mijloacelor de transport în parcelele cu terenuri agricole 

în perioada iulie-noiembrie orele 20-6 
- aprobarea închirierii unui spaţiu din clădirea administrativă a Căminului 

Cultural pentru deschiderea unei farmacii. 
- se reorganizează Comandamentul Antiepizoologic local 
- înfiinţarea Asociaţiei 16 pentru Europa prin asocierea Consiliului local al 

comunei cu alte consilii locale 
- promovare în grad profesional a unui funcţionar public fără examen 
- închiriere imobil proprietar statul roman 

- privind dezmembrarea unui imobil proprietatea Statului Roman 
- alocarea în mod direct de fonduri echipelor sportive neafiliate Clubului Sportiv 
- constituirea Centrului local de combatere a bolilor, atribuţie în sarcina 

prefecţilor si nu a primarului 
- dispoziţii de căldură emise fără act normativ 
- contract de muncă 

- delegare atribuţii de stare civilă nerespectare art. 65 din Legea nr. 215/2001 
- nerespectarea procedurii OUG 34/2006 
- acordarea de facilităţi fiscale reprezentând scutirea de la plata impozitelor pe 

clădiri şi a impozitului pe teren unei persoane juridice neîndreptăţite 
- acordare facilităţi societate comercială 
- regulament aparat de specialitate al primarului 

- închiriere păşuni 
- aprobarea constituirii comisiilor pentru selectarea ofertelor depuse în vederea 

realizării studiilor de fezabilitate; 
- reorganizarea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgentă 
- aprobarea Contractului Colectiv de Muncă/Acordului Colectiv de Muncă al 

salariaţilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Local 
- modificare Regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local fără 

respectarea prevederilor legale 

- modificare organigrama prin crearea de posturi in condiţiile în care posturile 
erau blocate 

- atribuirea de teren pentru construirea de locuinţe persoanelor care nu se 

încadrează Legii 15/2003 
- stabilire contravenţii pe drumurile publice fără cadrul legal,OG43/1997, 

OUG.195/2002, OG.2/2001 

- modificarea listei de investiţii prin dispoziţia primarului  
- retragerea dreptului de administrare în condiţiile în care nu a fost acordat de 

consiliul local 

- mandatarea primarului de convocare a AGA la SC Prego SA cu incălcarea 
prevederilor L. 31/1990 

- transmiterea unor imobile în folosinţă gratuită fără a se specifica termenul 
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- aprobarea concesionării unor imobile fără a se stabili regimul juridic al 
acestora 

- acordarea greşită a salariului de merit 
- program funcţionare unităţi comerciale 
- repartizare masă lemnoasă 

- aprobare PUG fără respectarea legi 
- încadrare asistent personal cu salariu de 578 ron 
- concesionare teren din curtea şcolii 

 
În cursul anului 2009 au fost efectuate un număr de 14 controale tematice la sediul 

autorităţilor administraţiei publice locale, controale care au vizat în special modul de 
respectare a prevederilor în vigoare referitoare la atribuţiile ce revin primarului, 
consilierilor locali şi secretarului unităţii administrativ teritoriale. 

 
Cu această ocazie am constatat nerespectarea sau încălcarea prevederilor legale în 
activitatea primarilor a următoarelor aspecte: nu a fost desemnat un responsabil 

care să aibă atribuţii cu privire la administrarea şi efectuarea operaţiunilor în ce 
priveşte bunurile care fac parte din domeniul public sau privat; nu a fost desemnată 
prin dispoziţie scrisă a primarului persoană responsabilă cu atribuţii privind relaţiile 

publice şi persoană responsabilă cu a atribuţii privind arhivarea; primarul nu a 
prezentat consiliului local, anual sau ori de câte ori este necesar informări asupra 
modului de aducere la îndeplinire a hotărârilor consiliului local; nu a prezentat 

consiliului local, anual sau ori de câte ori este necesar informări privind starea 
economică şi socială a comunei în concordanţă cu atribuţiile ce revin autorităţilor 
administraţiei publice locale; nu au fost convocaţi lunar consilieri locali în şedinţe 

ordinare, aşa cum prevăd dispoziţiile art. 40 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 
republicată; nu a fost întocmit anunţul cu privire la elaborarea proiectului de act 
administrativ normativ care să cuprindă actele cerute de Legea nr. 52/2003; nu au 

fost organizate dezbateri publice pe marginea proiectelor de acte administrative, în 
special în ceea ce priveşte stabilirea impozitelor şi taxelor locale; primarul nu a 

desemnat o persoană din cadrul instituţiei responsabilă pentru relaţia cu societatea 
civilă care să primească propunerile, sugestiile şi opiniile persoanelor interesate cu 
privire la proiecte de acte administrativ normative propuse; problemele înscrise pe 

ordinea de zi a şedinţei consiliului local au fost dezbătute dar nu au fost însoţite în 
toate cazurile de rapoartele compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu 
de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale, şi nici nu au fost elaborate 

în termen de 30 de zile de la solicitarea iniţiatorului; nu s-au respectat termenele 
legale pentru asigurarea publicităţii în cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor 
de acte administrative normative; s-a solicitat şi organizat dezbateri publice pe 

marginea proiectelor de acte normative, însă acestea nu s-au consemnat în 
documente; a întocmit proiectul bugetului local, însă nu s-a aprobat contul de 
încheiere a exerciţiului bugetar şi nu l-a supus spre aprobare consiliului local, până la 

data controlului; nu a fost întocmită, dezbătută şi aprobată lista privind bunurile care 
alcătuiesc domeniul privat al comunei; nu au fost efectuate demersurile privind 
intabularea dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile care fac obiectul 

dreptului de proprietate publică sau privată; nu a întocmit şi făcut public un raport 
anual privind transparenţa decizională, conform art. 12 din Legea nr. 52/2003; nu a 

comunicat din oficiu informaţiile de interes public prevăzute de art. 5 alin. 1 din 
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Legea nr. 544/2001; nu au publicat şi actualizat anual un buletin informativ care 
cuprinde informaţiile prevăzute de art. 5 alin. 1 din Legea nr. 544/2001; nu au dat 

din oficiu publicităţii un raport periodic de activitate, cel puţin anual, care a fost 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a II-a; nu au desemnat un purtător 
de cuvânt; nu au organizat un compartiment distinct pentru relaţii cu publicul, care 

să primească, să înregistreze, să se îngrijească de rezolvarea petiţiilor şi să 
expedieze răspunsurile către petiţionari; expunerea de motive şi proiectul de 
hotărâre au fost întocmite greşi pe aceeaşi pagină şi nu separat; nu sau luat măsuri 

pentru constituirea la nivelul instituţiei a comisiei de disciplină şi paritară. 
 

La consilierii locali, activitatea şi atribuţiile ce revin acestora, am constatat 
următoarele încălcări ale prevederilor legale: comisiile de specialitate nu au prezentat 
consiliului un raport anual de activitate; nu au fost stabilite prin regulamentul de 

organizare şi funcţionare a consiliului local cazurile în care se consideră că absenţa 
consilierilor locali este motivată; lipsa unui consilier la două şedinţe consecutive nu a 
fost sancţionată deşi au existat cazuri; nu au fost organizate comisii speciale de 

analiză şi verificare, pe perioadă determinată; avizele comisiilor de specialitate din 
cadrul consiliului local au fost acordate, însă acestea sunt mai mult formale, fără a fi 
motivate în fapt şi sunt denumite impropriu rapoarte, nefiind respectată terminologia 

legală; hotărârile au fost aprobate cu respectarea cvorumului legal, însă nu în toate 
cazurile secretarul comunei a învederat consilierilor cvorumul necesar adoptării 
fiecărei hotărâri; nu a fost desemnat prin votul deschis al majorităţii consilierilor în 

funcţie, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, pentru a conduce 
şedinţele consiliului local, ci se arată în procesul verbal al şedinţei că a fost ales un 
consilier pentru a conduce şedinţele de consiliu, nerespectându-se astfel dispoziţiile 

art. 35, coroborat cu art. 41 din Legea nr. 215/2001 republicată; aleşii locali nu au 
adus la cunoştinţă cetăţenilor toate faptele şi actele administrative ce interesează 
colectivitatea locală. Nu s-a făcut dovada că aceştia, în exercitarea mandatului lor, 

au stabilit un grafic de audienţe, au organizat periodic audienţe, întâlniri cu cetăţenii 
şi nici nu au prezentat informări cu privire la problemele ridicate de aceştia; nu au 

fost prezentate dosarele privind activitatea comisiilor de specialitate ale consiliului 
local; consilierii şi viceprimarul nu au prezentat un raport anual de activitate; 
comisiile de specialitate nu au întocmit dosare pe domeniile de activitate în care îşi 

dau avizul; s-a constatat că nu toate procesele-verbale şi dosarele şedinţelor 
Consiliului local nu sunt semnate de către preşedintele de şedinţă; rapoartele de 
avizare nu respectă prevederea art.56 alin.4 din Legea 215/2001. 

 
În ce priveşte activitatea secretarilor unităţilor administrativ teritoriale am constatat 
următoarele deficienţe: nu s-a luat măsuri pentru aducerea la cunoştinţa consilierilor 

a legislaţiei nou intrată în vigoare, precum şi modificările intervenite în actele 
normative care sunt incidente; nu a fost menţionat în procesul verbal al şedinţei 
faptul că şedinţele consiliului local sunt desfăşurate în public şi în limba română; nu 

în toate cazurile convocarea s-a făcut cu respectarea termenului legal; se constată 
de asemenea faptul că lipsesc procese verbale de şedinţă; dosarele de şedinţă nu 
sunt numerotate, semnate, sigilate, parafate şi nu este întocmit procesul verbal cu 

numărul de pagini; nu a fost transmis în termen de către secretar, declaraţiile 
aleşilor locali subprefectului; minutele şedinţelor publice, incluzând şi votul fiecărui 

membru, cu excepţia cazurilor în care s-a hotărât vot secret, nu au fost întocmite şi 
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afişate la sediul autorităţii publice, în conformitate cu Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; nu este menţionată prezentarea 

rapoartelor de avizare de către preşedinţii comisiilor de specialitate la fiecare proiect 
de hotărâre în parte; anunţul referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ 
normativ nu cuprinde actele cerute de Legea nr. 52/2003; anunţul referitor la 

elaborarea unui proiect de act administrativ normativ nu cuprinde actele cerute de 
Legea nr. 52/2003; secretarul nu a întocmit registru de prezenţă privind participarea 
consilierilor la şedinţă; secretarul nu a prezentat semestrial un raport privind modul 

de soluţionare a petiţiilor; nu s-a deschis un dosar în care să fie îndosariate toate 
petiţiile şi adresele prin care s-a comunicat modul de soluţionare a acestora; nu 

întotdeauna au urmărit rezolvarea corespondenţei în termenul legal; în procesul 
verbal al şedinţei nu a fost consemnat votul fiecărui consilier; procesele verbale s-au 
întocmit cu altă dată decât cea a şedinţei; nu au fost redactate procesele verbale de 

şedinţă ale consiliului local; nu au fost comunicate în termen dispoziţiile şi hotărârile; 
invitaţiile la şedinţă nu sunt semnate; nu se face dovada afişării minutei. 
 

În fiecare raport, notă de constatare întocmită cu ocazia verificărilor şi însuşită de 
autorităţile publice locale au fost stabilite modalităţi de înlăturare a deficienţelor 
constatate şi de îmbunătăţire a activităţii acestora, fiind stabilite şi termene pentru 

remedierea acestora şi intrarea în legalitate. 
 

Activitatea de reprezentare în instanţă 
 

Prin intermediul aparatului de specialitate a fost asigurată reprezentarea în instanţă 
într-un număr de 604 dosare înregistrate în anul 2009. Au fost pronunţate de către 

instanţele judecătoreşti soluţii în favoarea noastră într-un număr de 169 situaţii, iar 
în defavoarea prefectului ântr-un număr de 57 de cazuri. Un număr de 109 cauze se 
află în stare de suspendare la instanţa de judecată, iar restul sunt pe rolul 

instanţelor, în faza probatorie. 
 

Facem precizarea că din totalul de 57 dosare în care soluţia a fost defavorabilă 
autorităţii noastre, un număr de 27 soluţii nefavorabile vizează soluţii în contencios 
administrativ pronunţate în litigii care au ca obiect taxa de primă înmatriculare. 
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Activitatea de integrare europeană şi relaţiile cu partenerii externi 

 
 
Au fost iniţiate numeroase acţiuni menite să facă cunoscute condiţiile aderării 

României în Uniunea Europeană, şi impactul integrării asupra diferitelor categorii de 
cetăţeni şi asupra economiei româneşti în general. Printre acţiunile desfăşurate se 
numără: 

  
- identificarea şi eliminarea obstacolelor în calea liberei circulaţii a serviciilor şi 

a dreptului de stabilire a persoanelor, în colaborare cu grupul de lucru 
constituit pentru urmărirea actelor emise de autorităţile administraţiei publice 
locale şi hotărârile Consiliului judeţean, pentru ca acestea să fie în 

concordanţă cu legislaţia europeană în materie şi cu acordurile şi convenţiile 
organismelor europene semnate şi ratificate de România; raportarea 
trimestrială a obstacolelor identificate.  

 
- prezentarea programelor de finanţare iniţiate şi susţinute de Guvernul 
României, Uniunea Europeană şi alte organisme internaţionale; transmiterea 

de adrese sau informarea autorităţilor şi a cetăţenilor prin presă (40 articole), 
ori de câte ori apare o oportunitate de finanţare precum şi postarea acestora 
pe site-ul instituţiei. A fost acordată asistenţă unui număr de 30 de autorităţi 

publice locale din judeţ, pentru implementarea Programului de dezvoltare a 
infrastructurii şi a unor baze sportive din spaţiul rural, instituit prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 7/2006.  

 
- diseminarea informaţiilor privitoare la accesarea fondurilor structurale la 
nivelul judeţului Alba prin organizarea unei caravane de promovare şi 

informare a potenţialilor beneficiari şi a populaţiei rurale privind Programul 
Naţional pentru Dezvoltare Rurală 2007 – 2013, organizarea unor întâlniri cu 

potenţiali beneficiari ai fondurilor europene şi guvernamentale, postarea pe 
site-ul instituţiei a oportunităţilor de finanţare active. 

 

- consultanţă privind oportunităţile active de finanţare, furnizarea 
documentaţiilor necesare elaborării de proiecte (Ghidul Solicitantului, anexe, 
broşuri, pliante). Sprijin acordat autorităţilor administraţiei publice locale 

pentru implementarea proiectelor finanţate în cadrul Programului Phare – 
Fondul de Modernizare a Administraţiei Publice. La nivelul judeţului sunt 
finanţate un număr de 8 proiecte care urmăresc în principal îmbunătăţirea 

capacităţii administrative în domeniul situaţiilor de urgenţă.  
 

- participarea la întâlniri, conferinţe si seminarii, pe tematica aderării la 

Uniunea Europeană perfecţionarea permanentă a cunoştinţelor în domeniu; 
participarea, mai ales, la întâlnirile legate de fondurile structurale şi 
documentele programatice şi ghidurile solicitantului a fondurilor structurale 

(Programul Operaţional Regional şi Programele Operaţionale Sectoriale).  
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- consultanţă oferită unor potenţiali beneficiari ai fondurilor europene, în 
vederea obţinerii de finanţări pentru desfăşurarea unor activităţi în diferite 

domenii: retehnologizare/modernizare IMM – uri (30 persoane), amenajarea 
unor pensiuni agro-turistice (16 persoane), organizarea unor seminarii şi 
conferinţe (2 ONG - uri).  

 
- sprijinirea organizaţiilor nonguvernamentale de la nivelul judeţului Alba 
interesate, în întocmirea de cereri de finanţare, în stabilirea condiţiilor unor 

parteneriate ale acestor organizaţii cu autorităţi ale administraţiei publice 
locale şi implementarea proiectelor depuse. 

 
- contactarea ONG-urilor pentru atragerea societăţii civile în activităţi legate 
de aderarea la UE şi alte subiecte de larg interes precum: Ziua Tineretului, 

Ziua Europei, Ziua Familiei (Filantropia Ortodoxă Alba, Org.”Cercetaşii 
României”Centrul Local Alba Iulia, Clubul de Ecologie şi Turism „Albamont”- 
Alba Iulia, Societatea Naţională de Cruce Roşie – Filiala Alba Iulia, Organizaţia 

„Trebuie!”Sebeş). 
 

- diseminarea informaţiilor privind transparenţa decizională în administraţia 

publică locală. 
 

- dinamizarea procesului de modernizare din cadrul administraţiei publice la 

nivel local împreună cu membrii Reţelei Naţionale de Modernizare şi cu 
persoanele care sunt nominalizate in grupul judeţean de modernizare. 

  

Pe parcursul anului 2009 au fost monitorizate proiectele cu finanţare 
externă şi cele finanţate prin programe guvernamentale. 

 

În anul de referinţă a fost finalizata implementarea a 14 proiecte cu asistenţă 
comunitară de tip Phare. În acest moment mai exista un singur proiect cu asistenţa 

comunitară Phare, respectiv proiectul „Colectarea selectivă a deşeurilor menajere în 
oraşul Baia de Arieş şi cinci comune limitrofe - Staţie de transfer”al cărui termen de 
finalizare a fost prelungit până in luna mai 2010, din cauză că nu s-a asigurat la timp 

finanţarea. 
 
Cele mai importante proiecte cu finanţare din fonduri structurale sunt derulate de 

către Consiliul Judeţean Alba în cadrul Programului Operaţional Regional şi vizează 
valorificarea potenţialului turistic al Văii Aiudului (valoare totala de 27.839.574 lei), 
respectiv proiectul de construire a 5 noi centre sociale multifuncţionale”Servicii 

integrate pentru persoane cu nevoi speciale în Alba", (în parteneriat cu DJASPC Alba 
şi CL Aiud, Abrud, Blaj, Cugir, Zlatna) cu un buget total de 3,5 milioane de lei, din 
care 2,78 milioane de lei reprezintă fonduri nerambursabile din partea Uniunii 

Europene şi a Guvernului României. 
 
În plus, Consiliul Judeţean Alba este partener în cadrul proiectului Reabilitarea şi 

dezvoltarea infrastructurii generale şi de turism în arealul turistic Mărginimea Sibiului 
– Valea Sebeşului – Modernizarea drumului de interes turistic DJ 106E pe tronsonul 
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Jina- Şugag/Valea Sebeşului/DN67C împreună cu judeţul Sibiu, al cărui Consiliu 
Judeţean este beneficiar.  

 
De asemenea, Consiliul Local al Municipiului Alba Iulia implementează un proiect cu 
finanţare din fonduri structurale ce are în vedere reabilitarea centrului turistic al 

municipiului Alba Iulia (valoare 47.533.652.79 lei). 
 
Alte două proiecte se derulează în cadrul Programului Operaţional Sectorial – 

Dezvoltarea resurselor Umane şi se află în implementarea Organismului Intermediar 
Regional – al POS DRU Centru. (valoare 2.863.894 lei). 

 
Se află în derulare o lucrare de investiţii a Consiliului Local al oraşului Zlatna în 
cadrul Subprogramului – Reabilitarea zonelor foarte poluate Zlatna, proiect finanţat 

prin Ministerul Mediului, în baza Convenţiei nr. 5541/SB/2006 în valoare de 
194.455.000 lei.  
 

In anul 2009 a continuat implementarea a 24 de proiecte de infrastructura edilitară 
(alimentare cu apă, sisteme de canalizare şi staţii de epurare) începute în anii 2007 
si 2008, finanţate în cadrul Programului de dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze 

sportive din spaţiul rural, instituit prin Ordonanţa Guvernului nr. 7/2006. Majoritatea 
acestor lucrări se află în faza finala de execuţie.  
 

De asemenea, au fost începute lucrări noi pentru un număr de 9 proiecte, totalul 
alocărilor de fonduri în anul 2009 pentru judeţul Alba, atât pentru lucrările în 
continuare cât şi pentru cele noi atingând valoarea de 20.696.000 lei. Pentru 

subprogramul de construire sau reabilitare a unor baze sportive din spaţiul rural a 
fost deschisă finanţarea pentru un număr de 5 proiecte din judeţul nostru in valoare 
de 20 000 lei (pentru realizarea proiectelor tehnice).  

 
In ceea ce priveşte implementarea PNDR, până la această dată au fost depuse un 

număr de 993 de proiecte, judeţul Alba situându-se pe primul loc în cadrul Regiunii 
de Dezvoltare Centru, din care au fost declarate eligibile 565 de proiecte şi 
contractate un număr de 461 de proiecte pe diferitele masuri de finanţare însumând 

o valoare totală contractată de 121.403.305 euro.  
 
Tot in anul 2009 au fost finalizate cu bine şi ultimele proiecte cu asistenţă 

comunitară de pre-aderare de tip SAPARD (un număr de 10 proiecte erau în faza 
finala la începutul anului 2009). 
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Colegiul Prefectural 

 
Colegiul Prefectural, actualizat prin Ordinul Prefectului judeţului Alba nr. 432/2009, 
s-a întrunit în anul 2009 în 11 şedinţe ordinare. Convocarea acestor şedinţe s-a făcut 

prin ordine ale prefectului care au fost afişate pe site-ul Instituţiei Prefectului, 
publicate în Monitorul Oficial al Judeţului Alba şi în ziarele locale de largă circulaţie. 
 

În cadrul acestor şedinţe serviciile publice deconcentrate au prezentat atât informări 
privind propria activitate cât şi rapoarte care au vizat o problematică de larg interes 

şi de actualitate. 
 
Dezbaterile au fost axate în principal pe: 

- plata ajutoarelor de încălzire în funcţie de venitul pe membru de familie, 
pentru beneficiarii ce folosesc energia termică, gaze naturale sau lemne, 
cărbuni, combustibili petrolieri; 

- finalizarea de către primării a lucrărilor de amenajare a pieţelor şi 
obţinerea autorizaţiei sanitare; 

- obţinerea de la Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 

judeţeană a documentului de înregistrare sanitară veterinară de către micii 
producători; 

- aplicarea Normei sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor privind 

procedura de înregistrare a activităţilor de vânzare directă sau cu 
amănuntul a produselor alimentare de origine animală sau nonanimală de 
către micii producători; 

- condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească micii producători pentru a-şi 
vinde produsele în pieţe; 

- condiţiile minime de autorizare a târgurilor de animale; 

- diseminarea informaţiilor privind necesitatea efectuării analizelor 
trichineloscopice a cărnii animalelor sacrificate; 

- conştientizarea şi cointeresarea cetăţenilor privind declararea şi crotalierea 
animalelor din gospodării; 

- includerea în derularea programelor destinate etniei rome a unor dezbateri 

privind pericolul îmbolnăvirii prin consumul de carne de porc fără o analiză 
trichineloscopică prealabilă; 

- necesitatea acţiunilor de eradicare a surselor de infestare şi răspândire a 

trichinelozei la animale; 
- cerinţele privind modul de lucru în relaţia Instituţiei Prefectului cu serviciile 

publice deconcentrate; 

- modul de desfăşurare a controalelor efectuate de serviciile publice 
deconcentrate; 

- propuneri de îmbunătăţire a modului de derulare a Programului P.E.A.D. 

2009; 
- implementarea programului informatic e-Terra, program care presupune 

trecerea din format analogic în format digital al sistemului de evidenţă al 

cadastrului şi publicităţii imobiliare; 
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- colaborarea între Instituţia Prefectului şi serviciile publice deconcentrate 
privind eliberarea autorizaţiilor de colectare deşeuri reciclabile de la 

persoane fizice; 
- simplificarea procedurilor de eliberare de către serviciile publice 

deconcentrate a avizelor, acordurilor; 

- promovarea în oraşele judeţului a programelor pentru dezvoltarea 
comunităţilor locale prin care sunt subvenţionate cheltuielile cu forţa de 
muncă din bugetul asigurărilor pentru şomaj şi a facilităţilor acordate 

agenţilor economici care angajează şomeri, absolvenţi ai unor instituţii de 
învăţământ, persoane cu handicap; 

- recrutarea şi formarea poliţiştilor prin şcolile de poliţie; 
- întocmirea, actualizarea şi transmiterea în format electronic către 

Inspectoratului Teritorial de Muncă Alba de către angajatori a registrului 

de evidenţă al salariaţilor; 
- reformarea evidenţei muncii prin introducerea cardului de salariat 

gestionat de agenţiile judeţene de ocupare a forţei de muncă; 

- măsurile ce ar trebui luate împotriva angajatorilor care îşi abandonează 
firma şi angajaţii; 

- desfăşurarea unei activităţi de îndrumare şi control a agenţilor economici 

în domeniul relaţiilor de muncă şi a securităţii şi sănătăţii în muncă; 
- finalizarea planurilor de parcelare în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 
- verificarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire 

conform Legii nr. 50/1991; 
- protocoalele de predare-primire cu 34 de primării în vederea transferului 

asistenţei medicale comunitare şi asistenţei medicale desfăşurate în 

unităţile de învăţământ; 
- efectuarea unor controale comune ale Comisariatului Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorului şi ale Direcţiei de Sănătate Publică privind 

funcţionarea optimă a taberelor şcolare; 
- scăderea încasărilor veniturilor bugetare la bugetul general consolidat şi a 

gradului de conformare voluntară; 
- gradul de încasare a veniturilor proprii de către administraţiile publice 

locale; 

- asigurarea livrării la domiciliu de către Poşta Română a permiselor de 
conducere şi a certificatelor de înmatriculare a vehiculelor prin serviciul 
Prioripost cu valoare declarată şi confirmare electronică de predare; 

- exploatarea şi întreţinerea cursurilor de apă din judeţ; 
- monitorizarea permanentă a iazului de decantare Valea Şesei; 
- punerea la dispoziţie a laboratorului acreditat al Direcţiei Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Alba, în vederea efectuării 
analizelor complexe necesare monitorizării factorilor de mediu în cazul 
poluărilor accidentale; 

- implementarea aplicaţiei SAFIR privind plata prestaţiilor sociale ca plată 
unică pe familie; 

- deficienţele constatate ca urmare a controalelor efectuate la primării 

privind completarea registrelor agricole; 
- verificarea veridicităţii certificatelor de producător; 



  

35 

 

INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL ALBA – RAPORT PRIVIND EVALUAREA ACTIVITĂŢII DESFĂŞURATE ÎN ANUL 2009 

- asigurarea cu personal didactic în unităţile de învăţământ, corelat cu o 
reducere de 10% a posturilor în anul şcolar 2009-2010; 

- finalizarea lucrărilor de reparaţii şi igienizări a unităţilor de învăţământ; 
- autorizarea sanitară a unităţilor de învăţământ; 
- asigurarea cu manuale şi rechizite şcolare; 

- gradul de ocupare a locurilor la grădiniţele cu program normal şi prelungit; 
- desfiinţarea claselor de tip SAM (arte şi meşteşuguri); 
- numărul mic de proiecte ale autorităţilor administraţiei publice locale 

contractate în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Rurală pe măsura 
322, faţă de numărul celor depuse, datorită criteriului „Gradul de sărăcie al 

localităţii”; 
- trecerea terenurilor din extravilan în intravilan de către autorităţile 

administraţiei publice locale, scoaterea acestora din circuitul agricol şi 

eliminându-se aportul OSPA privind întocmirea studiilor pedologice şi 
încadrarea terenurilor în clase de calitate pentru stabilirea taxelor legale; 

- efectuarea de studii pedologice pentru reconversia plantaţiilor viticole; 

- asigurarea funcţionării în condiţii normale a spitalului din oraşul Zlatna; 
- migraţia medicilor şi a asistentelor medicale în alte state; 
- numărul mare de cereri respinse la plata subvenţiei pe suprafaţă; 

- închiderea depozitelor de deşeuri menajere neconforme din oraşe; 
- reabilitarea spaţiilor de depozitare deşeuri din zona rurală; 
- îndeplinirea Planului de implementare a Directivei 1999/31/CE privind 

depozitarea deşeurilor menajere şi industriale; 
- aplicarea măsurilor active de combatere a şomajului în judeţ; 
- controlul furnizorilor de servicii medicale; 

- situaţia răspândirii virusului AH1N1 în judeţ; 
- verificarea unităţilor medicale şi cele şcolare privind respectarea condiţiilor 

igienico-sanitare în vederea limitării răspândirii virusului gripal AH1N1; 

- înfiinţarea unităţilor de triaj a persoanelor care participă în judeţ la diverse 
acţiuni cultural- sportive şi cele legate de cele două tururi de scrutin; 

- evaluarea activităţii Casei Judeţene de Pensii Alba în funcţie de indicatorii 
de performanţă stabiliţi de Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale; 

- stadiul plăţilor subvenţiilor la motorină pentru lucrările mecanice de 
înfiinţare a culturilor agricole în 2008; 

- conservarea patrimoniului cultural naţional; 

- actualizarea Listei Monumentelor Istorice,situaţia monumentelor dispărute. 
- restaurarea şi conservarea zonei istorice din Roşia Montană; 

 

Conform art. 12 din Regulamentul de funcţionare a Colegiului Prefectural al judeţului 
Alba, au fost adoptate un număr de două hotărâri şi anume: 

 Hotărârea nr. 1 – privind condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească 

târgurile de animale pentru autorizare, speciile de animale ce pot fi 
comercializate în târgurile autorizate, documentele pe care trebuie să le 
prezinte proprietarul animalelor în vederea comercializării şi obligaţiile 

administratorului târgurilor de animale; 
 Hotărârea nr. 2 - privind aprobarea Planului de acţiuni pe anul 2009 

pentru realizarea în judeţul Alba a obiectivelor din Programul de Guvernare 
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Comisia de Dialog Social 

 
 

În cursul anului 2009, Comisia de Dialog Social a judeţului Alba s-a reunit în 8 

şedinţe ordinare, tematica întrunirilor fiind stabilită în luna ianuarie 2009 după ce au 
fost consultaţi toţi membrii comisiei. Aceasta a putut fi completată ori de câte ori au 
existat propuneri din partea partenerilor sociali şi/sau a reprezentanţilor serviciilor 

publice deconcentrate, membre ale comisiei. Prin 3 ordine ale prefectului emise în 
lunile martie, iunie şi octombrie 2009 s-a reorganizat Comisia de Dialog Social a 

judeţului Alba.  
 
De asemenea, în şedinţa din data de 24 iunie 2009, în urma propunerilor de 

modificare a trei articole înaintate de reprezentanţii sindicatelor, a fost aprobat în 
unanimitate un nou Regulament de organizare şi funcţionare a comisiei. 
  

Principalele tematici care au făcut obiectul ordinii de zi a acestor şedinţe au fost 
următoarele: 

 Legea nr. 200/2006, privind constituirea şi utilizarea Fondului de 

garantare pentru plata creanţelor salariale;  
 Accidentele de muncă produse în unităţile de transport rutier – călători 

şi marfă; 

 Necesitatea îmbunătăţirii dialogului între partenerii sociali; 
 Programele de finanţare pentru I.M.M.- uri în 2009;  
 Evaluarea nivelului de risc în Întreprinderile Mici şi Mijlocii la nivelul 

judeţului Alba;  
 Situaţia pensiilor de invaliditate pe 2008 la nivelul judeţului Alba;  
 Situaţia şomajului pe trimestrul I 2009 la nivelul judeţului Alba şi 

măsurile active de combatere a efectelor acestuia;  
 Respectarea prevederilor Codului Muncii şi a altor acte normative de 

dreptul muncii, precum şi a clauzelor contractelor colective de muncă; 
 Activitatea desfăşurată de Casa Judeţeană de Pensii Alba în domeniul 

asigurării pentru accidente de muncă şi boli profesionale; 

 Activitatea de formare profesională a adulţilor la nivelul judeţului Alba; 
 Acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei în sezonul rece 

noiembrie 2009 – martie 2010; 

 Identificarea şi combaterea fenomenului fără forme legale de angajare, 
modul de colaborare cu celelalte instituţii ale statului; 

 Reţeaua EURES; 

 Realizarea indicatorilor privind programul de încasări la bugetul general 
consolidat la data de 30.09.2009. 

 

Întrucât în cadrul şedinţelor ordinare au fost semnalate aspecte cu nu sunt de 
competenţa autorităţilor locale, acestea au fost transmise secretarului de stat 
responsabil cu dialogul social din cadrul Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei 

Sociale.  
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S-au transmis propuneri ale partenerilor sociali de modificare a actului normativ ce 
prevede constituirea şi funcţionarea comisiilor de dialog social: să fie prevăzute 

sancţiuni pentru acei membri care absentează consecutiv de la şedinţe; caracterul 
comisiei să nu fie unul consultativ, iar organizarea şedinţelor să necesite întrunirea 
majorităţii membrilor fiecărei părţi. 

 
Reprezentanţii unor organizaţii sindicale au propus ca fondurile alocate pentru 
accidente de muncă şi boli profesionale să fie administrate tripartit, implicând 

înfiinţarea unor consilii consultative care să vină cu propuneri în activitatea de 
administrare a acestor sume. 

 
Totodată, lunar s-a comunicat Ministerului Administraţiei şi Internelor minuta 
şedinţelor precum şi raportarea activităţii Comisiei de Dialog Social a judeţului Alba, 

conform Anexei 2 a HG nr. 369/2009. 
 
De semnalizat pentru funcţionarea comisiilor de dialog social este lipsa sistematică a 

majorităţii reprezentanţilor patronatului de la şedinţele comisiei, dialogul 
desfăşurându-se preponderent între sindicate şi instituţiile statului reprezentate în 
comisie. 

 
Pe parcursul anului 2009 au avut loc opt mişcări de protest în faţa Instituţiei 
Prefectului Judeţul Alba, după cum urmează: 

 
- 12 martie 2009 – actorii Teatrului de Păpuşi „Prichindel”nemulţumiţi de 
aplicarea normelor metodologice privind evaluarea personalului artistic, tehnic 

şi administrativ de specialitate din instituţiile de spectacole sau concerte în 
vederea stabilirii salariilor de bază, aprobate prin H.G. 1672/2008. 
 

- 23 martie 2009 - organizaţiile sindicale din sectorul bugetar al judeţului Alba 
afiliate Confederaţiei Naţionale Sindicale „Cartel Alfa”nemulţumiţi de proiectul 

de Ordonanţă a Guvernului care priveşte eliminarea unor sporuri pentru 
personalul bugetar.  
 

- 26 martie 2009 - foşti angajaţi ai SC PETROM SA - zona Peco Alba - au 
pichetat Instituţia Prefectului Judeţul Alba nemulţumiţi de faptul că plăţile 
compensatorii pe care trebuiau să le primească în urma restructurării 

societăţii nu au fost calculate corect.  
 
- 27 mai 2009 - 30 de persoane afiliate Sindicatului Liber din Filiala de Reţele 

Electrice Alba Iulia. 
 
- 12 iunie 2009 - 50 de persoane din Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Alba 

afiliată Confederaţiei Naţionale Sindicale Cartel ALFA au protestat nemulţumiţi 
de măsurile anticriză adoptate de Guvern. 
 

- 11 august 2009 – Organizaţia judeţeană de Sindicatului Naţional al 
Poliţiştilor şi Vameşilor „PRO LEX”a desfăşurat o acţiune de protest 

incriminând: neasigurarea fondurilor de salarii pentru ultimele luni ale anului; 
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neasigurarea fondurilor pentru desfăşurarea activităţilor specifice, şi anume 
pentru achiziţia carburantului necesar deplasării la sesizări sau pentru 

patrulare, pentru achiziţia tehnicii de calcul şi a consumabilelor; neasigurarea 
fondurilor pentru plata drepturilor asimilate salariului (orele suplimentare, 
primele de vacanţă, norma de echipament, etc); deficitul mare de cadre, cca 

30% din schema IPJ Alba, ceea ce conduce la număr mare de cazuri pe 
angajat şi în cazul cercetărilor penale număr mare de dosare pe ofiţer de 
cercetare, cu consecinţe asupra calităţii dosarelor întocmite. 

 
- 30 septembrie 2009 - reprezentanţii din judeţul Alba ai Alianţei Bugetarilor 

au pichetat Instituţia Prefectului Judeţul Alba nemulţumiţi de faptul că se vor 
crea inechităţi în rândul salariaţilor bugetari odată cu aplicarea Legii cadru 
privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice. 

Protestatarii au solicitat renegocierea în regim de urgenţă a Legii cadru 
privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, stoparea 
disponibilizărilor de personal în sectorul bugetar şi renunţarea la acordarea 

concediului fără plată, forţat. 
  

- 28 octombrie 2009 - Sindicatul Liber din Filiala de Reţele Electrice Alba Iulia, 

afiliat Federaţiei „Univers”, printr-o acţiune stabilită a se desfăşura la nivel 
naţional au pichetat instituţia nemulţumiţi de nesoluţionarea revendicărilor 
formulate în data de 27 mai. 

  
Au fost redactate informări la ministere asupra acţiunilor de protest ce au avut loc în 
judeţ, asupra conflictelor de orice tip apărute pe plan local, transmiţându-se 

solicitările şi propunerile sindicatelor şi patronatelor forurilor competente pentru 
soluţionare. 
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Comitetul Consultativ de Dialog Civic 

pentru Problemele Persoanelor Vârstnice 
 
 
Exceptând luna august 2009, Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru 
Problemele Persoanelor Vârstnice Alba s-a reunit lunar în cadrul şedinţelor ordinare, 
în prima şedinţă din 2009 fiind aprobată tematica şedinţei fiecărei luni. Aceasta a 

putut fi completată ori de câte ori au existat propuneri din partea reprezentanţilor 
asociaţiilor de pensionari şi/sau a reprezentanţilor serviciilor publice deconcentrate 

membre ale comitetului.  
 
Principalele tematici care au făcut obiectul ordinii de zi a acestor şedinţe au fost 

următoarele: 
 Măsuri de protejare a sănătăţii persoanelor vârstnice în sezonul rece; 
 Situaţia valorificării biletelor de tratament în anul 2008;  

 Asigurarea în condiţii optime a medicamentelor compensate şi gratuite, 
dispozitive medicale, proteze şi orteze, îngrijiri la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice din judeţul Alba; 

 Compensarea medicamentelor în proporţie de 90% pentru pensionarii 
cu venituri lunare mai mici de 600 de lei; 

 Informare cu privire la numărul pensionarilor pe categorii de pensii şi 

totalul acestora pe unităţile administrativ-teritoriale ale judeţului;  
 Situaţia pensiilor de invaliditate pe anul 2008 la nivelul judeţului Alba; 
 Dezvoltarea colaborării dintre organizaţiile de pensionari şi Poliţia de 

proximitate Alba, cu privire la serviciile oferite de aceasta;  
 Situaţia repartizării biletelor de tratament pentru anul 2009; 
 Contribuţia asociaţiilor de pensionari în asigurarea cunoaşterii legilor, a 

actelor normative specifice acestei categorii sociale;  
 Facilităţi acordate pensionarilor şi beneficiarilor de legi speciale;  

 Informare privind amplasarea şi funcţionarea farmaciilor sau punctelor 
farmaceutice în judeţul Alba. Înfiinţarea de farmacii, puncte 
farmaceutice în toate localităţile rurale;  

 Principalele preocupări ale instituţiilor cu atribuţii pe linia asigurării şi 
diversificării serviciilor alternative, specifice persoanelor vârstnice în 
spiritul prevederilor Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a 

persoanelor vârstnice;  
 Informare cu privire la situaţia acordării medicamentelor compensate şi 

gratuite în judeţul Alba; 

 Analiză privind cererile de recalculare a pensiilor, atât pentru cazurile 
noi, recalculări curente, cât şi evaluări conform HG nr. 1550/2004 în 
vederea recalculării pensiilor;  

 Campania de vaccinare pentru gripa sezonieră; 
 Ziua europeană a informării despre antibiotice - 18 Noiembrie - 

Pericolul apariţiei rezistenţei la antibiotice; 

  Analiza cererilor privind acordarea unui ajutor lunar pentru soţul 
supravieţuitor conform Legii nr. 255/2007 pentru modificarea Legii nr. 

578/2004. 
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În cadrul şedinţelor ordinare au fost abordate şi teme ce nu intră în competenţa 
autorităţilor locale. S-au semnalat aspecte legate de modificarea criteriilor de 

repartizare a biletelor de tratament, în sensul acordării acestora în funcţie de 
diagnostic, de reducerea numărului de zile aferente unui sejur, de la 18 zile la 14 sau 
chiar 12 zile, precum şi aspecte legate de acordarea taloanelor de călătorie gratuite. 

În acest sens, s-au transmis Casei Naţionale de Pensii şi alte Drepturi de Asigurări 
Sociale propunerile reprezentanţilor asociaţiilor de pensionari, răspunsul remis fiind 
discutat în următoarea şedinţă a Comitetului. 

 
S-au transmis Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale observaţiile şi 

propunerile venite din partea Consiliului Judeţean pentru Persoanele Vârstnice Alba 
referitoare la proiectul de lege privind sistemul unitar de pensii publice, acestea fiind 
înaintate, spre informare şi analiză, Grupului de lucru constituit pentru elaborarea 

actului normativ. 
 
În medie, la fiecare dezbatere au luat cuvântul 6 persoane, atât reprezentanţi ai 

asociaţiilor de pensionari, cât şi ai serviciilor publice deconcentrate, comunicându-se 
lunar Ministerului Administraţiei şi Internelor sinteza problemelor ridicate în cadrul 
şedinţelor. 
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Gestionarea situaţiilor de urgenţă şi iniţierea 
măsurilor care se impun pentru prevenirea acestora 

 
 

În anul 2009, Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă s-a întrunit în 11 şedinţe 

(2 ordinare şi 9 extraordinare) şi a adoptat un număr de 10 hotărâri. Principalele 
măsuri stabilite în cadrul şedinţelor CJSU, în domeniul managementului situaţiilor de 
urgenţă au vizat: 

 
- monitorizarea în teren a evoluţiilor fenomenelor şi gestionarea situaţiilor de 

urgenţă generate în principal de inundaţii, caniculă şi incendii la păşuni, lizieră 
şi litieră de pădure din judeţ; 

- actualizarea planului de analiză şi acoperire a riscurilor la nivel judeţean şi 

acordarea de consultanţă pentru întocmirea celor de la nivel local; 
- verificarea stării tehnice a lucrărilor de apărare împotriva inundaţiilor şi a 

construcţiilor hidrotehnice; 

- exercitarea de controale la comitetele locale pentru situaţii de urgenţă privind 
modul de organizare, pregătire şi asigurare a forţelor, mijloacelor şi 
materialelor de intervenţii în situaţii de urgenţă şi instruirea membrilor 

comitetelor locale; 
- acţiuni de instruire şi educare a cetăţenilor pentru respectarea prevederilor 

actelor normative referitoare la efectuarea lucrărilor cu foc deschis; 

- pregătiri pentru intervenţie pe drumurile din judeţ în perioada de iarnă ale 
Secţiei Drumuri Naţionale Alba; S.C. DPL S.A. Alba şi comitetelor locale pentru 
situaţii de urgenţă; 

- stabilirea de măsuri pentru toate instituţiile şi comitetele locale pentru situaţii 
de urgenţă în vederea monitorizării şi intervenţiei în cazul incendiilor de 
păşuni, lizieră şi litieră de pădure din judeţ; 

- respectarea fluxului informaţional stabilit prin actele normative şi prin 
planurile de apărare în situaţii de urgenţă; 

- întocmirea şi aprobarea Planului de măsuri pentru perioada de secetă; 
- întocmirea şi aprobarea Planului de activităţi pentru anul 2010; 
-  întocmirea şi aprobarea Planului de măsuri pentru prevenirea, gestionarea şi 

monitorizarea gripei umane cu tulpină de origine porcină; 
- întocmirea şi aprobarea Planului de măsuri pentru sezonul de iarnă 2009 – 

2010. 

 
Astfel, au fost executate activităţi de control şi îndrumare la toate unităţile 
administrativ-teritoriale ale judeţului. În anul 2009, s-au desfăşurat controale 

tematice la localităţi şi operatori economici, s-au pregătit, desfăşurat şi evaluat 
exerciţii de alarmare publică şi de protecţie civilă în care au fost angrenate 26 de 
localităţi şi 9 operatori economici. Localităţile angrenate în cadrul exerciţiilor au 

cuprins: 3 oraşe şi 23 comune, tematica acestora vizând limitarea şi înlăturarea 
urmărilor fenomenelor meteo periculoase, inundaţii şi revărsări de cursuri de apă, 
avarii la lucrări hidrotehnice, incendii de pădure, accidente tehnologice şi incendii. S-

au executat 35 de exerciţii de evacuare din instituţii. 
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Pentru creşterea audibilităţii şi modernizarea sistemelor de alarmare sunt în derulare 
2 proiecte cu finanţare europeană, pe Valea Arieşului în aval de barajul de la 

Mihoieşti - beneficiar Sistemul de Gospodărire a Apelor Alba şi la operatorii 
economici din industria extractivă / minieră.  

 

Au fost organizate patru exerciţii de cooperare, privind modul de gestionare a unor 
situaţii de urgenţă astfel: 

-Exerciţiu de cooperare cu trupe şi transmisiuni pentru gestionarea unei 

situaţii de urgenţă generată în urma unui accident în care sunt implicate 
substanţe periculoase produs la un vagon aflat în tranzit în gara C.F.R Teiuş. 

 
-Exerciţiu de cooperare cu trupe şi transmisiuni în cooperare cu ISU 
Hunedoara pentru gestionarea unei urgenţe radiologice, pe timpul 

transportului pe drumul naţional DN.7 la limita dintre judeţele Alba şi 
Hunedoara. 
 

-Exerciţiu de cooperare cu trupe şi transmisiuni, pentru gestionarea unei 
situaţii de urgenţă generată de un incendiu la fondul forestier, produs pe raza 
Ocolului Silvic Aiud-zona Ponor. 

 
-Exerciţiu de cooperare cu trupe şi transmisiuni pentru gestionarea situaţiilor 
de urgenţă determinate de producerea unui incendiu la S.C. U.M. Cugir şi 

Parcul Industrial Cugir. 
  

În cursul anului 2009 s-au produs situaţii de urgenţă în 45 de localităţi din judeţ, cu 

preponderenţă cauzate precipitaţii abundente şi scurgeri de pe versanţi, vânt 
puternic şi alunecări de teren, secetă. S-a acţionat pentru eliminarea pericolului de a 
se înregistra victime omeneşti, pentru reducerea la minim posibil a pagubelor şi 

pentru refacerea cât mai rapidă a căilor de comunicaţie şi alimentării cu energie a 
locuinţelor şi instituţiilor. 

 
Ca urmare a acestor fenomene au fost afectate construcţii, drumuri, reţele electrice 
şi de telefonie, valoarea totală a pagubelor fiind de 69.880.676 lei. Pagubele 

înregistrate pe situaţii de urgenţă se prezintă astfel: fenomene meteo periculoase: 
5.539.186 lei, alunecări de teren: 4.880.900 lei, secetă: 59.460.590 lei. 

 

Pentru înlăturarea efectelor fenomenelor meteorologice periculoase, acolo unde 
fondurile necesare au depăşit substanţial posibilităţile bugetului judeţului şi ale 
bugetelor locale au fost iniţiate proiecte de hotărâre a Guvernului pentru alocaţii din 

Fondul de intervenţie în caz de calamităţi, în acest sens judeţului Alba fiindu-i alocată 
suma de 400 mii lei. S-au elaborat şi transmis 3 rapoarte de sinteză privind apărarea 
împotriva inundaţiilor, fenomenelor meteorologice periculoase, accidentelor la 

construcţiile hidrotehnice. Nu am înregistrat victime omeneşti şi căile de comunicaţii 
au fost refăcute în regim de urgenţă pentru a nu avea localităţi izolate.  
  

Pe perioada de caniculă din vara anului 2009 s-a urmărit înfiinţarea de către 
autorităţile publice locale şi serviciile publice a punctelor de prim ajutor şi de 

distribuire a apei potabile pentru cetăţeni. 
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Coordonarea şi urmărirea îndeplinirii sarcinilor ce revin 

autorităţilor administraţiei publice locale în domeniul alegerilor 
 
 

În cursul anului 2009 au fost desfăşurate operaţiuni privind desfăşurarea alegerilor 
europarlamentare care au avut loc în data de 7 iunie 2009, a celor două 
referendumuri naţionale din data de 22 noiembrie 2009, precum şi a alegerilor 

prezidenţiale care au avut loc în zilele de 22 noiembrie şi respectiv 6 decembrie 
2009. 

 
Am organizat şi alegeri locale parţiale în data de 15 februarie 2009 pentru alegerea 
primarilor comunelor Horea şi Roşia de Secaş, precum şi un referendum local în data 

10 mai 2009 în comuna Roşia de Secaş, care a avut ca obiect consultarea populaţiei 
privind încetarea mandatului consilierilor locali ai comunei Roşia de Secaş înainte de 
termen. 

 
În conformitate cu prevederile legale în vigoare, prin ordine ale prefectului au fost 
constituite Comisii tehnice ale judeţului Alba, cu atribuţii în coordonarea şi urmărirea 

îndeplinirii sarcinilor autorităţilor administraţiei publice locale, prevăzute în legislaţia 
în domeniul alegerilor membrilor din România în Parlamentul European, precum şi în 
domeniul alegerilor pentru Preşedintele României. Tot prin ordine ale prefectului 

judeţului Alba au fost aprobate Programe calendaristice privind realizarea acţiunilor 
referitoare la organizarea şi desfăşurarea alegerilor. 
 

Am convocat comisia tehnică judeţeană săptămânal (sau când a fost nevoie), în 
şedinţe, ocazie cu care au fost dezbătute aspecte legate de organizarea şi 
desfăşurarea în cele mai bune condiţii a alegerilor. Grupul tehnic de lucru a fost 

constituit de fiecare dată prin ordin al prefectului, tot prin ordin fiind stabilită şi 
numerotarea şi delimitarea secţiilor de votare (la propunerea primarilor). 

 
Am organizat instruiri cu primarii şi secretarii unităţilor administrativ teritoriale, 
ocazie cu care au fost dezbătute probleme referitoare la respectarea Programelor 

calendaristice pentru realizarea acţiunilor necesare desfăşurării în cele mai bune 
condiţii a alegerilor ori referendumului şi în special a atribuţiilor care revin 
autorităţilor administraţiei publice locale în acest sens. De asemenea am convocat şi 

condus întâlnirile la sediul Instituţiei Prefectului cu şefii inspectoratelor judeţene de 
poliţie, jandarmi şi situaţii de urgenţă din judeţul Alba pentru clarificarea unor 
aspecte legate de asigurarea pazei secţiilor de votare. 

 
Am coordonat activitatea de distribuire listelor electorale permanente de către 
Biroului judeţean Alba de Administrare a Bazelor de Date privind Evidenţa 

Persoanelor, listele electorale permanente fiind semnate şi preluate de către primarii 
unităţilor administrativ teritoriale, conform unei programări prealabile în spaţii special 
amenajate din incinta Palatului administrativ.  
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De fiecare dată au fost asigurate spaţii corespunzătoare şi dotarea tehnico-materială 
Birourilor care un funcţionat la nivelul judeţului (electoral judeţean ori de 

circumscripţie).  
 
În ce priveşte activitatea primarilor unităţilor administrativ teritoriale am 

supravegheat şi verificat în special: afişarea candidaturilor şi a procesului verbal de 
rămânere definitivă a candidaturilor; întocmirea corectă a listelor electorale 
permanentă şi a arondării la secţiile de votare; stabilirea prin dispoziţie scrisă a 

locurilor de afişaj electoral; întocmirea listei cu persoane care au o reputaţie 
neştirbită şi care nu fac parte din nici un partid politic pentru a fi desemnaţi 

preşedinţi sau locţiitori în cadrul secţiilor de votare. 
 
Am efectuat împreună cu preşedintele biroului electoral judeţean, al Direcţiei 

Regionale de Statistică şi ai Serviciului de Telecomunicaţii Speciale instruirea 
preşedinţilor şi locţiitorilor de la secţiile de votare din judeţul Alba. S-au făcut 
deplasări în teren, pentru a fi verificat sediul secţiilor de votare, dotările actuale şi 

inventarierea necesarului pentru desfăşurarea în cele mai bune condiţii a procesului 
electoral. 
 

Au fost confecţionate ştampilele secţiilor de votare şi achiziţionate materialele 
necesare procesului electoral. Măsurile organizate dispuse în cadrul şedinţelor 
Comisiei tehnice au fost de o asemenea manieră încât perioada de preluare a 

buletinelor de vot şi a celorlalte materiale necesare votării, cât şi cea de predare a 
proceselor verbale privind constatarea rezultatului a fost de maxim 60 de minute, 
fiind evitate în aceste condiţii înghesuiala preşedinţilor şi persoanelor prevăzute de 

lege pentru astfel de operaţiuni. 
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Conducerea operativă a Instituţiei Prefectului 
 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 340/2004 privind Prefectul şi Instituţia 
Prefectului, cu modificările şi completările ulterioare, pentru îndeplinirea atribuţiilor 
ce îi revin, au fost emise un număr de 477 ordine cu caracter individual sau 

normativ, în condiţiile legii. Obiectul acestor ordine a vizat probleme de personal – 
raporturi de muncă: 18 ordine, aprobarea programului de pregătire pentru situaţiile 
de urgenţă, convocarea Colegiului Prefectural: 12 ordine, reorganizarea unor comisii: 

79 de ordine, constituirea unor comisii: 16 ordine. Au mai fost emise de asemenea 
un număr de 30 de ordine cu caracter normativ şi un număr de 74 de ordine cu 

caracter tehnic. Marea majoritate a ordinelor prefectului a vizat însă activitatea de 
atribuire a terenurilor aferente construcţiilor la propunerea consiliilor locale, pentru 
terenurile aflate în proprietatea Statului Român şi pentru care au fost întrunite 

condiţiile prevăzute de art. 36 din Legea nr. 18/1991, republicată a fondului funciar: 
237 ordine. De asemenea au fost emise ordine prin care au fost dispuse 
reglementări cu privire la desfăşurarea în cele mai bune condiţii a procedurilor legate 

de alegerile europarlamentare, de alegerile prezidenţiale, precum şi de alegerile 
locale parţiale şi referendumul local: 11 ordine.  
 

Una din cele mai bune realizări referitoare la conducerea operativă a Instituţiei 
Prefectului o reprezintă introducerea începând cu data de 1 ianuarie 2007 a 
sistemului de gestionare electronică a documentelor din cadrul Instituţiei Prefectului. 

Rezultatele obţinute ca urmare a introducerii acestui sistem nu s-au lăsat aşteptate, 
fiind remarcate în principal atât timpul de soluţionare a documentelor cât şi o 
gestionare mai eficientă a acestora. 

   
Realizarea activităţilor privind aplicarea apostilei pe 

actele oficiale administrative întocmite pe teritoriul României 

 
În cursul anului 2009 au fost înregistrate si atribuit număr pentru 1019 cereri care 

reprezintă documentele pe care a fost aplicată apostila, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. Apostila s-a aplicat pe documente care îndeplinesc 
următoarele condiţii: au fost emise de o autoritate a administraţiei publice din 

România şi urmează a fi prezentate pe teritoriul altui stat semnatar al Convenţiei de 
la Haga; au fost emise în vederea executării legii, dând naştere, modificând sau 
stingând raporturi juridice. 

 
Documentele pe care a fost solicitată aplicarea apostilei au fost în principal acte de 
stare civilă, adeverinţe, adeverinţe de stare civilă, adeverinţe care certifica 

efectuarea studiilor, diplome de studii, certificate de calificare si absolvire, caziere 
judiciare, brevete de turism, certificate de rezidenţă fiscală, etc. Achitarea taxelor 
aferente apostilei a fost efectuată direct în cadrul instituţiei respectiv, la biroul Relaţii 

cu publicul, fiind redus în mod semnificativ timpul de soluţionare a unor astfel de 
cereri. În aceste condiţii timpul de aşteptare al solicitanţilor pentru aplicarea apostilei 
a fost redus în mod considerabil, această operaţiune fiind efectuată, într-un timp 

mediu de aproximativ 10 minute de la prezentarea cererii şi a documentelor 
aferente. 
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Îndeplinirea atribuţiilor rezultate ca urmare a 

aplicării actelor normative cu caracter reparatoriu şi convocarea 
în şedinţe lunare a comisiilor care au ca obiect aplicarea acestor legi 

  

 
Fond funciar 

 

Comisia judeţeană Alba pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor şi-a desfăşurat activitatea pe parcursul anului 2009 în conformitate cu 

prevederile art. 6 din H.G. nr. 890/2005, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind procedura de constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea 
dreptului de proprietate privată asupra terenurilor,a modelului şi modului de atribuire 

a titlurilor de proprietate, precum şi punerea în posesie a proprietarilor.  
 
Potrivit atribuţiilor stabilite de legislaţia în vigoare, Comisia judeţeană Alba s-a 

întrunit în 24 de şedinţe care au avut loc la sediul Instituţiei Prefectului Judeţul Alba 
(de regulă o şedinţă la două săptămâni, în fiecare zi de marţi, cu excepţia 
sărbătorilor legale). 

 
Urmare analizării şi validării cererilor de reconstituire a dreptului de proprietate, 
Comisia judeţeană Alba a adoptat un număr total de 1028 de hotărâri prin care au 

fost validate sau invalidate propunerile înaintate de către comisiile locale de fond 
funciar.  
 

Totodată, urmare propunerilor comisiilor locale, Comisia judeţeană Alba a adoptat un 
număr de 12 hotărâri privind acordarea de despăgubiri băneşti reprezentând 
contravaloarea terenurilor care nu se pot reconstitui în natură fiind astfel propusă 

acordarea de despăgubiri băneşti pentru un număr de 28,39 ha teren agricol. 
 

În anul 2009, Comisia judeţeană Alba a validat o suprafaţă totală de 1091,78 ha 
teren agricol, terenuri cu care persoanele îndreptăţite au fost puse în mare parte în 
posesie. O atenţie deosebită a fost acordată identificării unor suprafeţe de teren (în 

special cele aflate în administrarea Agenţiei Domeniilor Statului) pentru a fi puse la 
dispoziţia comisiilor locale de fond funciar în vederea punerii în posesie a persoanelor 
îndreptăţite şi evitării împovărării bugetului statului prin acordarea de despăgubiri 

băneşti. 
 
Şi în 2009 principala problemă a fost aceea că în temeiul legilor anterioare, respectiv 

în baza Legii nr. 18/1991, în forma iniţială, dispoziţiile referitoare la reconstituirea 
dreptului de proprietate au fost mai permisive, în sensul că declaraţiile martorilor şi 
simpla posesie asupra terenurilor era suficientă pentru ca solicitantul să beneficieze 

de prevederile legilor fondului funciar. În aceste condiţii, persoanele care au solicitat 
reconstituirea dreptului de proprietate în temeiul Legii nr. 247/2005 nu au înţeles de 
ce sunt necesare în prezent atâtea acte în dovedirea proprietăţii, susţinând deseori 

că simpla declaraţie este suficientă (fără a fi avute în vedere şi celelalte prevederi ale 
textului legii potrivit cărora”în situaţia în care nu mai există înscrisuri doveditoare, 

proba cu martori este suficientă în reconstituirea dreptului de proprietate când 



  

47 

 

INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL ALBA – RAPORT PRIVIND EVALUAREA ACTIVITĂŢII DESFĂŞURATE ÎN ANUL 2009 

aceasta se face pe vechile amplasamente şi când martorii ce le recunosc sunt 
proprietarii vecini sau moştenitorii lor, pe toate laturile terenului pentru care s-a 

cerut reconstituirea”.  
 
Instanţele de judecată, în mod repetat au procedat la obligarea reconstituirii 

dreptului de proprietate, numai pe baza declaraţiilor martorilor, fără a fi avute în 
vedere şi celelalte cerinţe ale legii. Au fost nenumărate cazuri când dreptul de 
proprietate al solicitantului a fost stabilit conform Legii nr. 18/1991 potrivit 

Registrelor agricole din perioada 1959-1963, iar acesta sau moştenitorii săi au depus 
la cererile formulate în temeiul Legii nr. 247/2005 pentru suprafeţele de teren 

solicitate cărţi funciare. Aceste împrejurări au condus la prelungirea termenelor de 
soluţionare a cererilor de către comisiile locale şi judeţeană care au întâmpinat 
greutăţi în administrarea unor astfel de probe, în condiţiile în care în multe localităţi 

din judeţul Alba nu sunt hărţi topografice pentru identificarea terenurilor. Astfel, 
nefiind reglementată prin dispoziţii legale, procedura ce trebuia urmată de către 
comisiile locale şi judeţene de fond funciar în dovedirea dreptului de proprietate 

pentru terenurile solicitate suplimentar în temeiul Legii nr. 247/2005 s-a impus 
adoptarea unei hotărâri de îndrumare care a prevăzut ca în cazul în care sunt 
solicitate suprafeţe suplimentare faţă de cele reconstituite anterior dovedirea 

dreptului de proprietate se face pentru întreaga suprafaţă în mod unitar cu acelaşi 
tip de acte. 
 

Deşi intenţia noastră a vizat evitarea unor duble reconstituiri, instanţele de judecată 
nu au înţeles întotdeauna raţionamentul comisiei şi au dispus reconstituirea dreptului 
de proprietate solicitanţilor chiar dacă nu au depus acte pentru întreaga proprietate 

reconstituită anterior şi solicitată în temeiul Legii nr. 247/2005. Am continuat 
acţiunea de verificare a modului de reconstituire sau constituire a dreptului de 
proprietate făcut în favoarea membrilor comisiilor locale de fond funciar sau a 

persoanelor care au legătură cu acestea (rude sau afini), acţiune impusă de 
sesizările cetăţenilor din judeţ. Până în prezent au fost identificate cazuri în care au 

fost încălcate prevederile legale cu privire la reconstituirea dreptului de proprietate, 
ce se încadrează în prevederile art. III din Legea nr. 169/1997, fapt ce ne-a 
determinat să iniţiem procedurile legale pentru promovarea în justiţie a acţiunilor în 

constatare a nulităţii absolute a titlurilor de proprietate emise cu încălcarea legii. 
Cele două acţiuni promovate de către prefect în acest sens au fost admise la instanţa 
de fond, în momentul de faţă aflându-se în recurs. 

 
De asemenea într-un număr de 84 de acţiuni privind constatarea nulităţii absolute a 
unor titluri de proprietate emise cu încălcarea prevederilor legale în vigoare, 

prefectul a avut calitatea de intervenient, acţiunile fiind admise în totalitate de către 
instanţa de fond (soluţia fiind menţinută şi de către instanţa de recurs pentru cele 
care au fost judecate şi în această fază, celelalte fiind încă pe rol). 

 
Periodic, am procedat la verificarea activităţii comisiilor locale de fond funciar şi la 
impulsionarea activităţii acestora. În acest sens au fost stabilite grafice cu privire la 

efectuarea punerilor în posesie. În ce priveşte deficienţele cele mai frecvent 
constatate în activitatea comisiilor locale de fond funciar remarcăm: nu a fost 

respectat planul de punere în posesie a tuturor persoanelor îndreptăţite şi nu au fost 
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întocmite documentaţiile tehnice în vederea eliberării titlurilor de proprietate; nu a 
fost finalizat registrul unic de evidenţă a cererilor şi a modului de soluţionare a 

acestora; nu au fost reactualizate anexele, au existat diferenţe între suprafaţa 
reconstituită şi suprafaţa înscrisă în titlurile de proprietate; nu a fost întocmit lunar şi 
afişat la sediul primăriei situaţia privind suprafeţele de teren reconstituite în temeiul 

legilor fondului funciar; nu a fost întocmită şi comunicată către comisia judeţeană 
Alba de fond funciar balanţa terenurilor; proiectele de hotărâri nu au fost însoţite de 
expuneri de motive sau de note de fundamentare; au existat contradicţii între 

situaţia existentă la comisia locală de fond funciar şi situaţia comunicată lunar 
Comisiei judeţene. 

 
 

Aplicarea Legii nr. 10/2001 
    
La această dată mai sunt de soluţionat un nr. de 97 notificări, din care 13 notificări 
pe cale administrativă, iar celelalte sunt pe rolul instanţelor de judecată urmând ca 

autorităţile competente să se pronunţe asupra acestora după pronunţarea unei 
sentinţe judecătoreşti definitive şi executorii. 
 

Biroul judeţean Alba în anul 2007 s-a preocupat de analizarea la nivelul fiecărei 
autorităţi locale a stadiului aplicării Legii nr. 10/2001 stabilind termene concrete de 
finalizare a aplicării acestui act normativ. În urma acestor verificări s-a reuşit ca la 

nivelul judeţului Alba notificările să fie soluţionate pe cale administrativă în procent 
de 99%. 
 

S-a acordat o atenţie deosebită şi înaintării dosarelor finalizate la Autoritatea 
Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor, fiind întocmite referate de legalitate 
pentru dispoziţiile emise.  

În anul 2009 s-au înaintat Autorităţii Naţionale pentru Restituirea Proprietăţilor un 
număr de 25 notificări transmise de autorităţile locale, în cele 3 deplasări programate 

de ANRP. 
 
 

Aplicarea Legii nr. 290/2003 
 
Au fost înregistrate iniţial un număr de 161 cereri privind acordarea de despăgubiri 

sau compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, 
sechestrate, reţinute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord şi Ţinutul Herţa, ca 
urmare a stării de război şi a aplicării Tratatului de Pace între România şi Puterile 

Aliate şi Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947.  
 
În anul 2009, Comisia de aplicare a Legii nr. 290/2003 a judeţului Alba a finalizat 

analizarea tuturor celor 161 cereri formulate de petenţi în baza Legii nr. 290/2003. 
Comisia s-a întrunit în 3 şedinţe şi a adoptat o hotărâre.  
 

Totodată, au fost formulate trei acţiuni în instanţă împotriva hotărârilor adoptate de 
comisie, litigii aflate pe rolul instanţelor de judecată, unul în recurs (la fond fiind 

respinsă acţiunea petenţilor) şi două în fond la Tribunalul Alba. 
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Comisia judeţeană de atribuire de denumiri 

 
S-a întrunit într-un număr de 14 şedinţe, fiind acordate un număr de 13 avize 
favorabile privind atribuirea unor denumiri de străzi. 

 
 

Aplicarea unitară a actelor normative în vigoare 
 
În cursul anului 2009 am organizat mai multe întâlniri de lucru cu primarii, 

viceprimarii şi secretarii unităţilor administrativ teritoriale, precum şi cu funcţionari 
din cadrul autorităţilor publice locale şi ai serviciilor publice deconcentrate, fiind 
dezbătute atribuţii ce revin acestora şi care au fost aprobate prin acte normative în 

cursul anului. 
 
De asemenea prin adrese – circulare către toate autorităţile publice locale am 

transmis moduri de interpretare unitară a unor prevederi legale ori puncte de vedere 
asupra acestora, precum şi în cazurile în care am constatat că au fost interpretate ori 
aplicate în mod diferit de autorităţile publice locale. 

 
Prezentarea actelor normative publicate în Monitorul Oficial al României în anul 2009 
cu aplicare frecventă în activitatea autorităţilor administraţiei publice locale au 

constituit o preocupare permanentă din partea noastră, fiind prelucrată şi transmisă 
secretarilor unităţilor administrative teritoriale. 
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Activitatea de eliberare şi de evidenţă a paşapoartelor simple 

 
 
Activitatea Serviciului de paşapoarte în perioada anului 2009 comparativ cu cea a 

anului 2008, s-a realizat cu precădere în direcţia punerii în aplicare a prevederii Legii 
248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate dar şi 
punerea în aplicare a strategiei de modernizare a Direcţiei Generale de Paşapoarte în 

perspectiva implementării noului sistem de emitere a paşapoartelor biometrice.  
 

La nivelul structurii s-a urmărit desfăşurarea acelor activităţi care să contribuie la 
îndeplinirea obiectivelor fundamentale, strategice şi generale, aferente reformei 
instituţionale, modernizării activităţii acesteia, combaterea corupţiei, astfel încât 

Serviciul Public Comunitar pentru Eliberarea şi Evidenţa Paşapoartelor Simple Alba, 
să satisfacă aşteptările societăţii civile. 
 

Activităţile preponderent preventive executate în perioada la care ne raportăm, au 
vizat diminuarea sentimentului de nemulţumire în rândul populaţiei referitoare la 
scurtarea termenului de eliberare a paşapoartelor, descurajarea săvârşirii faptelor de 

corupţie în rândul cadrelor printr-o mai riguroasă compartimentare a muncii, 
pregătirea din punct de vedere antiinfracţional a celor mai expuse segmente ale 
populaţiei prin campanii de presă, discuţii cu cetăţenii în programul de audienţă, 

aprobarea într-un număr mai mare a eliberării paşapoartelor în termenele solicitate 
etc. 
 

Prioritar s-a acţionat pentru deservirea cetăţenilor în termenele solicitate de aceştia, 
mai ales în regim de urgenţă (2 ore) cu achitarea taxei de 100 RON până în data de 
11.11.2009 când s-a implementat sistemul de emitere a paşaportului biometric. 

 
Reforma instituţională în domeniul resurselor umane, implementarea unor planuri şi 

prio-rităţi manageriale, a avut ca scop realizarea unui management competitiv prin 
orientarea mana-gementului comunitar către nevoile cetăţenilor şi folosirea eficientă 
a resurselor umane pentru atingerea standardelor serviciilor comunitare similare din 

Uniunea Europeană. Astfel, au fost întocmite planuri de munca zilnice, lunare şi 
trimestriale, s-au întocmit documentele de planificare şi desfăşurare a învăţământului 
profesional. 

 
Cât priveşte evoluţiile instituţionale raportăm că la nivel teritorial au fost create 
compartimente, linii de muncă şi funcţiile corespondente celor de la nivel central si s-

a realizat imple-mentarea unor concepte ce vizează îmbunătăţirea performanţelor 
serviciului având ca destinatar cetăţeanul.  
 

Activitatea de primire a cererilor şi eliberare a paşapoartelor simple s-a desfăşurat 
după programul stabilit şi în conformitate cu prevederile H.G.1723/14.10.2004 
privind aplicarea programului de măsuri pentru combaterea birocraţiei în relaţiile cu 

publicul.  
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Pe linia soluţionării cererilor privind eliberarea paşapoartelor simple la nivelul 
serviciului s-au primit şi înregistrat 13.710 cereri în anul 2009, faţă de 13.751 în anul 

2008. Soluţionarea cererilor s-a realizat cu respectarea termenului de până la 7 zile 
lucrătoare iar a cererilor primite în regim de urgenţă la S.P.C.E.E.P.S. Alba, în 
cazurile expres prevăzute de Normele Metodologice, soluţionarea cererilor s-a 

realizat în cel mult 2 ore, cu achitarea taxei de urgenţă în valoare de 100 RON.  
 
În această perioadă au fost înmânate în total 13.662 paşapoarte, faţă de 13.751 în 

2008, din care:  
•paşapoarte înmânate titularilor la ghişeu - 9.597, faţă de 9.843 în 2008; 

•paşapoarte trimise la formaţiunile locale - 3.491, faţă de 3.680 în 2008; 
•paşapoarte trimise la D.G.P.- 486, faţă de 110 în 2008. 
 

Soluţionarea cererilor cetăţenilor români de stabilire a domiciliului în străinătate s-a 
făcut cu respectarea reglementărilor legale în materie, volumul de muncă pe această 
linie fiind după cum urmează:  

-590 de paşapoarte CRDS emise în 2009, din care 278 cu cerere la ghişeu şi 
312 cu cerere prin ambasadă; 
-681 de paşapoarte CRDS emise în 2008, din care cu cerere la ghişeu 323 şi 

358 cu cere prin ambasadă. 
 
Cât priveşte soluţionarea, verificarea şi comunicarea către formaţiunile locale de 

evidenţă a persoanei a cererilor privind stabilirea sau restabilirea domiciliului în 
România s-au primit, verificat şi comunicat 68 de cereri în anul 2009, faţă de 38 în 
anul 2008. 

 
Pentru punerea în aplicare a noului Cod de Procedură Penală modificat prin OUG nr. 
60/2006, s-a procedat la executarea ordinelor de interzicere a părăsire ţării emise de 

instanţele judecătoreşti, în 214 cazuri, ridicându-se documentelor de călătorie în 7 
situaţii. 

 
În ceea ce priveşte aplicarea măsurilor restrictive asupra dreptului de folosire a 
paşaportului, în perioada de referinţă au fost dispuse un număr de 19 astfel de 

măsuri. 
 
În cadrul compartimentului informatică, un rol important l-a constituit activitatea de 

intreţinere şi administrare a sistemelor prin: 
- scanare şi defragmentare în scopul corectarii erorilor, asigurarea memoriei 
virtuale prin înlăturarea fişierelor reduntante, a fişierelor temporare şi a 

logurilor, efectuarea operaţiunii de devirusare a sistemelor – mijloace proprii, 
operaţiuni de testare a componentelor hardware (a hardurilor, a memoriei, a 
procesorului, adapter network şi a adapter display etc.); 

- alocare de IP-uri noilor sisteme primite în dotarea serviciului; 
- alocarea de parole tuturor lucratorilor şi dezactivarea din sistem a celor care 
nu mai desfăşoară activităţi în cadrul serviciului; 

- colaborarea ori de câte ori a fost cazul cu informaticienii de la D.G.P., 
C.N.U.P.P.E. şi C.N.A.B.D.E.P. Bucureşti, informându-i asupra erorilor, 
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blocajelor ce au survenit în rularea aplicţiei paşapoarte, în scopul remedierii 
acestora şi a îmbunătăţirii programului; 

- colaborarea cu B.J.A.B.D.E.P. Alba pe linia verificărilor în baza de date a 
evidenţei persoanelor; 
- verificarea zilnică a transmiterii lotului la D.G.P. şi salvarea acestuia pe 

server şi pe staţie. 
 

Activitatea de primire – eliberare a dovezilor şi adeverinţelor s-a desfăşurat în 

conformitate cu Normele Metodologice în vigoare, eliberându-se un număr de 211 
adeverinţe. Comparativ cu anul 2008 a scăzut numărul adeverinţelor eliberate cu 9, 

anul precedent eliberându-se 220 adeverinţe. 
 
Prin secretariatul subunităţii au fost înregistrate un număr de 4.178 lucrări, din care 

secret de serviciu – un număr de 50 documente, corespondenţă cu caracter nesecret 
– un număr de 3.778 documente, emise cu număr de înregistrare „din oficiu”– 350 
documente. 

 
În ceea ce priveşte activitatea de rezolvare a lucrărilor, petiţiilor, sesizărilor şi 
reclamaţiilor, aceasta s-a desfăşurat în bune condiţii, întreg efectivul aducându-si 

aportul la rezolvarea acestora. Au fost primite în audienţă 117 de persoane în anul 
2009, faţă de 70 de persoane în 2008. 
 

Cât priveşte evidenţa generală şi arhiva, începând cu 01.01.2009, până la sfârşitul 
anului, activitatea principală a fost aceea de cuplare operativă, verificare si 
propunere spre aprobare a unui număr de 13.710 cereri pentru eliberarea 

pasapoartelor. Având in vedere că totalul mapelor personale de pasapoarte existente 
in arhiva operativă este de 267.820, activitatea s-a răsfrânt asupra menţinerii 
integrităţii conţinutului, refacerea celor deteriorate si cuplarea tuturor materialelor la 

mape (documente returnaţi, mape personale venite de la alte judeţe, trimiterea spre 
alte judeţe a conţinutului mapei celor care şi-au schimbat domiciliul, adeverinţe cu 

privire la interdicţiile şi numărul paşapoartelor deţinute anterior). 
 
Din data de 11.11.2009, când s-a implementat sistemul de emitere a paşaportului 

bio-metric, a fost scanat conţinutul a 1.834 de mape personale ale deţinătorilor de 
paşapoarte. A fost adusă la zi activitatea de expediere a adreselor şi conţinutului 
mapelor personale a celor care şi-au schimbat domiciliul pe raza altui judeţ – 

aproximativ 1.000 de adrese in cursul anului 2009. Această operaţiune a prevăzut si 
implementarea menţiunii în sistem informatic.  
 

Conform reglementării, recomandărilor şi noilor uzanţe din cadrul S.P.C.E.E.P.S. 
Alba, s-a trecut la cartarea unui număr de 2.000 fişe înlocuitor, după eliberarea 
paşaportului. 
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Regimul permiselor de conducere, al certificatelor de  

înmatriculare a autovehiculelor şi al plăcilor cu numere de înmatriculare 
 
 

Activitatea zilnica a Serviciului public comunitar regim permise de conducere si 
înmatriculare a vehiculelor s-a desfăşurat in baza planurilor de activităţi zilnice a 
cadrelor serviciului aprobate de către şefii ierarhici. O atenţie deosebita s-a acordat 

deservirii cetăţenilor la ghişeu conform programului stabilit, ocazie cu care s-au 
desfăşurat următoarele activităţi: 

 
- pe linia biroului evidenta conducători auto si examinări: 

•primirea dosarelor de examinare si programarea persoanelor pentru 

obţinerea permisului de conducere; 
•primirea documentelor in vederea preschimbării permisului de conducere; 
•programarea in sistem informatic a candidaţilor in vederea obţineri 

permisului de conducere, preluarea imaginii atât a persoanelor care solicita 
obţinerea permisului de conducere cat si acelora care solicita preschimbarea 
permiselor de conducere conform ordinelor in vigoare; 

•listarea programatoarelor la traseu si anexelor candidaţilor declaraţi admişi la 
proba teoretica; 
•introducerea calificativelor candidaţilor in sistem informatic după susţinerea 

probei practice; 
•zilnic sunt desfăşurate activităţi de examinare la proba teoretica in sistem 
informatic si examina-re la proba practica in vederea obţinerii permisului de 

conducere; 
•zilnic se soluţionează corespondenta primita la nivelul biroului; 
•eliberarea la 2 ore a dovezii înlocuitoare permisului de conducere si a 

permiselor de conducere a cetăţenilor care sunt restituite de Posta Rapida; 
•organizarea si conservarea fondului arhivistic si luarea de masuri pentru 

prevenirea distrugerilor sau sustragerii de documente aflate in gestiune; 
 
Cu ocazia activităţilor desfăşurate conform programului la ghişeu s-au preluat de la 

cetăţeni 305 dosare pentru preschimbarea permiselor de conducere. In aceasta 
perioada s-au preluat de la cetăţeni 16.86 dosare privind programarea la examen in 
vederea obţinerii permisului de conducere. Au fost examinate in vederea obţinerii 

permisului de conducere un număr de 14.767 persoane. 
 
S-au confecţionat un număr de 19.063 permise de conducere. S-au verificat in 

evidentele noastre un număr de 225 persoane daca poseda permis de conducere. Au 
fost expediate in alte judeţe un număr de 22 fisa ale posesorilor permiselor de 
conducere şi au fost primite de la I.PJ Alba un număr de 102 permise de conducere 

anulate. 
 
Situaţia examinărilor la proba practică se prezintă astfel: examinaţi - 14.675, admişi 

- 5.776, respinşi - 8.899, de unde rezultă un procentaj  de admisibilitate de 39,35%. 
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- pe linia compartimentului înmatriculări şi evidenta vehiculelor rutiere: 
•primirea la ghişeu a dosarelor de înmatriculare si radiere; 

•primirea la ghişeu a dosarelor pentru eliberarea autorizaţiilor provizorii; 
•primirea documentaţiei si eliberarea numerelor provizorii de circulaţie 
societăţilor comerciale care comercializează autovehicule; 

•intocmirea situaţiei statisticilor lunare privind gestiunea plăcilor de 
inmatriculare si imprima-telor, precum si situaţia parcului auto; 
•pregătirea dosarelor de inmatriculare si radiere pentru arhivare; 

•organizarea si conservarea fondului arhivistic si luarea de masuri pentru 
prevenirea distrugerilor sau sustragerii de documente aflate in gestiune; 

•predarea la serviciul contabilitatae din cadrul Instituţiei Prefectului a sumelor 
de bani incasate la ghişee; 
•selecţionarea cetificatelor de radiere pe localităţi, intocmirea adreselor de 

expediere a acestora la Administraţiile Financiare de la locul de domiciliu a 
foştilor deţinători; 
•se expediază săptămânal copiile chitanţelor pe poluare Trezoreriilor 

emitente; 
•completarea si expedierea certificatelor de radiere solicitate de cetăţeni 
pentru autovehicule radiate conform art. 6 din OUG 189/2005; 

•eliberarea la 2 ore a dovezilor înlocuitoare certificatelor de inmatriculare, 
cărţilor de identitate ale autovehiculelor, a numerelor de inmatriculare si 
autorizaţii provizorii. 

 
Cu ocazia activităţilor desfăşurate in perioada 01.01.2009-15.12.2009, conform 
programului de lucru cu publicul, au fost emise un număr de 12.533 certificate de 

inmatriculare reprezentând operaţiunii de inmatriculare si duplicate ale certificatelor 
de inmatriculare. 
 

In această perioadă s-au efectuat un număr de 3.155 operaţiuni de radiere. De 
asemenea, la ghişeu au fost eliberate un număr de 8.530 certificate de 

inmatriculare. 
 
Au fost valorificate un număr de 20.297 plăcute cu numere de inmatriculare 

definitive incasandu-se suma de 598.594 lei, au fost comandate un număr de 5.449 
placi cu numere de inmatriculare preferenţiale incasandu-se suma de 245.205 lei si 
s-au păstrat un număr de 37 combinaţii de litere incasandu-se suma de 28.590 lei. 

 
Pe linia autorizării provizorii s-au eliberat un număr de 10.606 autorizaţii incasandu-
se suma de 415.120 lei. Au fost selectate si expediate către serviciile publice si 

administraţiile financiare locale un număr de 4.192 certificate de radiere. 
 
In perioada analizata, dosarele de inmatriculare, radiere precum si dosarele pentru 

autorizarea provizorie in circulaţie, primite pe ghişeele de lucru cu publicul s-au 
arhivat zilnic in ordinea opisului primit de la compartimentul informatic. 
 

Au fost inaintate la trezoreriile din judeţ, copii ale chitanţelor reprezentând taxa de 
poluare pentru autovehicule înmatriculate in cursul anului 2009. 
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- în compartimentul informatic: 
 

•toate documentele luate la ghişeu, privind înmatricularea vehiculelor, 
eliberarea numerelor provizorii, preschimbării permiselor de conducere si 
eliberării permiselor de conducere cetăţenilor care au susţinut examen in 

vederea obţinerii permisului auto au fost prelucrate de către cele 3 operatoare 
si inginera de sistem; 

 

•de asemenea, toata corespondenta cu care s-a confruntat serviciul in 
perioada analizata a fost prelucrata in cadrul acestui compartiment. 

Lucratoarele compartimentului au efectuat operaţiuni de eliberare in ghişeu a 
certificatelor de înmatriculare împreuna cu numerele de înmatriculare; 

 

•toate comunicările către cetăţeni cu privire la obligativitatea preschimbării 
certificatelor de înmatriculare au fost prelucrate de către cele 3 operatoare si 
inginera de sistem; 

 
•verificarea si soluţionarea zilnica a corespondentei primita prin posta 
electronica din reţeaua intranet. 

 
Un volum mare de munca s-a depus in aceasta perioada de către conducerea 
serviciului in soluţionarea corespondentei primite de la alte unităţi cit si a soluţionării 

cererilor cetăţenilor. S-au înregistrat in registrele de evidenta un număr de 2.465 
lucrări cu diferite termene si diferite probleme. 
 

Saptaminal s-au arhivat documentele luate pe ghişeele Biroului Evidenta Conducători 
Auto si Examinări precum si a Compartimentului Evidenta Vehicule Rutiere si 
înmatriculări. 

 
In cursul anului 2009 s-a organizat la nivelul Instituţiei Prefectului intilnire cu toţi 

directorii de scoli de şoferi de pe raza judeţului Alba. 
  
S-a ţinut in permanenta legătura cu presa locala, furnizindu-le acestora ori de cite ori 

a fost nevoie date si informaţii despre activitatea serviciului. De asemenea, şeful 
serviciului a participat la toate cursurile de instruire organizate de către Direcţia 
Regim Permise de Conducere si înmatriculare a Vehiculelor la nivel de Direcţie. 

 
Toate cadrele serviciului au fost implicate in activităţi pe linia alegerilor 
europarlamentare şi prezidenţiale. Întregul personal al serviciului a participat la 

activităţi de verificare anuala la pregătirea de specialitate. Poliţişti serviciului au 
paricipat si la verificările de sfârşit de an la tragerea cu armamentul din dotare si la 
pregătirea fizica. 
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Implementarea Strategiei Guvernului de Îmbunătăţire a Situaţiei Romilor 

 
 
Avand in vedere H.G. nr. 430/2001 privind Strategia Guvernului de Imbunatatire a 

Situatiei Romilor prin compartimentul de specialitate - Biroul Judetean pentru Romi 
din cadrul Institutiei Prefectului s-a avut in vedere eficientizarea masurilor ce vizeaza 
domeniile sectoriale cuprinse in Strategia Guvernului implementate la nivelul 

judetului Alba. 
 

Monitorizarea si implementarea componentei Programului de Interventii Prioritare 
pentru romi este parte a initiativei Guvernului Romaniei prin ”Proiectul de Incluziune 
Sociala” derulat prin Fondul Roman de Dezvoltare Sociala, care isi propune 

imbunatatirea conditiilor de viata si cresterea nivelului de incluziune sociala pentru 
cele mai vulnerabile categorii de persoane din societatea romaneasca. 
 

La nivelul judetului Alba au fost depuse 15 proiecte din care au fost aprobate 12 
(Alba Iulia, Salistea, Cetatea de Balta, Cergau, Unirea, Scarisoara, Ocna Mures, 
Jidvei, Calnic, Sasciori, Blaj, Aiud). Valoarea unui proiect este de 125.000 euro, fiind 

vizate doua componente, una de infrastructura si una sociala. 
 
Ca urmare a informarii autoritatilor locale privind deschiderea liniei de finantare a 

Proiectului Phare 2004 - 2006 „Accelerarea Implementării Strategiei Naţionale de 
Îmbunătăţire a Situaţiei Romilor", pentru componentele Sănătate şi Pregătire 
vocaţională şi activităţi generatoare de venit şi Mică infrastructură comunitară şi 

locuire, au fost depuse 8 proiecte la nivel de judet. 
 
Cele 3 proiecte care au primit aviz favorabil:”Şanse egale pe piaţa muncii”– Blaj in 

care Institutia Prefectului este partener, „Reabilitarea infrastructurii stradale din 
comunitatea romă”– Bucerdea Granoasa, „Reabilitare cabinet medical”- Sibot, au 

fost monitorizate si sprijinite pentru implementare. 
 
A fost continuata colaborarea, prin reinoirea Acordului Transnational, cu asociatiile 

franceze „Habitat-Cité”, „Roms Action” şi „Une Famille Un Toit 44”, cu Asociatia 
Caritas Blaj si Primaria Sincel din judetul Alba, cu care s-a implementat in 2009 un 
proiect care vizeaza acompanierea unui public format din migranţi români de etnie 

roma.  Acest proiect, intitulat „Integrarea unui public rom cu dificultaţi în angajare”, 
va fi continuat si consolidat in 2010. Parteneriatul transnational permite transferul de 
bune practici in domeniul incluziunii sociale a romilor. 

 
Operaţiunea din 2010 consta în monitorizarea si acompanierea a 50 migranţi romi 
români stabiliţi în Franţa (29 în zona Grenoble şi 21 în Nantes) pentru integrarea lor 

socială şi profesională în Franţa. Scopul operaţiunii este de a sprijini politicile publice 
în procesul de incluziune socialã şi profesionalã a publicului ţintă. Domeniile de 
intervenţie în Franţa sunt în regiunile Ile-de-France, Rhône-Alpes Pays de la Loire 

 
Caracterul transnaţional al proiectului va continua transferul reciproc de bune practici 

şi instrumente inovatoare între cele două ţări şi dezvoltarea unei reflecţii comune 
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axate pe mecanismele de excludere, egalitatea de şanse între bărbaţi şi femei 
privind incluziunea socială şi accesul la locuri de muncă a unei populaţii 

marginalizate. 
 
- Acordul de colaborare incheiat intre Asociaţia „Centrul de Resurse şi Formare în 

Profesiuni Sociale PRO VOCAŢIE si Institutia Prefectului Judetul Alba – Biroul 
Judetean pentru Romi în scopul asigurării cadrului legal de cooperare între cele două 
părţi, (- să acorde sprijin evaluatorilor din cadrul C.R.F.P.S. Pro Vocaţie pentru 

evaluarea în condiţii reale de muncă a competenţelor experţilor locali pe problemele 
romilor, - să permită experţilor locali pe problemele romilor să fie evaluaţi în condiţii 

reale de muncă.), potrivit competenţelor stabilite prin documentele lor de înfiinţare, 
in vederea implementării proiectului: LEGAL 2 – investiţie europeană pentru viitorul 
romilor din România, Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul 

Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. 4.3.  
 
- Monitorizare si implementarea activitatilor la nivel de judet incluse in proiectele FSE 

POS DRU derulat prin Agentia Nationala pentru Romi: 
• „Reteaua nationala a expertilor locali romi”, mecanism de sprijin in 
implementarea masurilor de incluziune sociala a romilor, grup vulnerabil 

supus excluziunii sociale” 
• „Impreuna pentru o societate mai buna”- proiect in domeniul economiei 
sociale, avand ca scop crearea de locuri de munca pentru grupurile 

dezavantajate: personae de etnie roma, personae cu dizabilitati si personae 
cu venituri scazute  

 

- Colaborarea cu Organizatia „Mesemrom” Elvetia in vedere sponsorizarii Proiectului 
„Baie sociala”, in municipiul Aiud. 
 

In cadrul intalnirilor Grupului de Lucru Mixt organizate la nivel de judet au fost 
discutate si analizate masuri ce vizeaza aspecte sectoriale: 

 
- Continuarea mãsurilor de extindere a proiectului de facilitare a accesului la 
colegii universitare şi facultãţi, prin acordarea de locuri subvenţionate speciale 

pentru tinerii romi. In urma solicitarilor facute catre Ministerul Educatiei au 
fost aprobate 5 locuri speciale pentru tinerii de etnie roma la,,Universitatea 1 
Decembrie 1918”Alba Iulia, pentru specializarile: finante, ingineria mediului, 

drept, stiinte administrative, stiinte ale educatiei. 
 
- Programul Universitar de Burse Medicale pentru Romi „Roma Health 

Scholarship Program” (RHSP) şi Programul de Burse universitare „Roma 
Memorial” anul academic 2009 – 2010 destinat studenţilor romi.  
 

- Concurs burse de studiu pentru semestrul -II- al anului şcolar 2008 – 2009 
adresat elevilor de etnie romă din clasele VII-VIII şi IX-XII din cadrul 
Proiectului „Educaţia copiilor romi – calea spre un loc de muncă stabil”. 

 
- Informari privind condiţiile legale de recrutare a persoanelor care 

intenţionează să susţină concurs de admitere la: Scoala de Agenţi de Poliţie 
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„Vasile Lascăr” Câmpina, Şcoala de Agenţi de Poliţie „Septimiu Mureşan” Cluj-
Napoca, Şcoala Militara de Subofiţeri Jandarmi – Fălticeni, Şcoala Militara de 

Subofiţeri Jandarmi „Grigore Alexandru Ghica”- Drăgăşani. 
 
- Calendarul admiterii in invatamantul liceal si profesional de stat pentru anul 

scolar 2009 – 2010 - Admiterea candidatilor pe locurile speciale pentru romi si 
a candidatilor pentru invatamantul special. 

 

-Informare privind activităţilor realizate în cadrul proiectului Phare 
RO2005/017-553.021.01 intitulat „Am acte, deci exist”. 

 
- informari si consultari cu reprezentanti ai autoritatilor locale, care au in 
administrare comunitati de romi cu o pondere importanta sau care se 

confrunta cu problema locuintelor, cu privire la H.G. nr. 1237 din 1 octombrie 
2008 privind aprobarea Programului-pilot”Locuinţe sociale pentru comunităţile 
de romi". 

 
- informari privind finanţările existente pentru organizaţile rome din judet cat 
si pentru autoritatile locale. 

 
- implementarea unui proiect derulat de Agenţia Comunitară Împreună, având 
ca obiectiv, Împuternicirea comunităţilor de romi în influenţarea şi 

monitorizarea agendelor locale. În judeţul Alba, proiectul a fost demarat în 
cinci comunităţi Cîlnic,Ighiu,Lunca,Mureş,Hopîrta, Sîncel avand ca obiectiv, 
elaborarea unui program de dezvoltare comunitară, care să răspundă nevoilor 

comunităţii. 
 

- s-a realizat facilitarea comunei Garbova (de Sebes) din judeţul Alba, in 

cadrul unui program al Centrului de Resurse pentru Comunitatile de Romi, 
pentru cursuri de calificare pentru ospatar, in care sunt cuprinse 29 de 

persoane. Grupul de initiativa s-a transformat in Asociatia Interetnica Girbova. 
 

- vizita de lucru, din localitatea Hopîrta, sat Silivaş, privind identificarea unor 

posibile activităţi generatoare de venit, alaturi de autoritati locale, judetene si 
ONG. 

 

- vizite de lucru in cartiere ale romilor impreuna cu reprezentanti ai 
Inspectoratului Scolar, ONG–uri in scopul, cresterii nivelului de educaţie în 
rândul copiilor romi. 

 
- persoanele care au fost identificate fara acte de identitate/certificate de 
nastere, au fost consiliate si sprijinite in demersurile necesare pt obtinerea 

acestora. 
 
  

In cursurile de formare profesionala organizate de AJOFM Alba au fost cuprinse 97 
de persoane de etnie roma: - 32 ocupatia de viticultor, 33 lucrator finisor, 6 zidar, 

pietrar, tencuitor, 1 cofetar/patiser, 1 operator introducere si validare date, 4 
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comert, 20 instalator instalatii tehnico-sanitare si gaze; 41 de detinuti, din 
Penitenciarul de Maxima Siguranta Aiud care mai au cel mult 9 luni pana la eliberare, 

dintre care 32 de etnie roma. În urma consilierii de catre AJOFM si BJR, o parte din 
aceste persoane au fost angajate pe piata muncii. 
 

In colaborare cu organizaţiile romilor au fost realizate evenimente culturale cu 
specific inspirat din folclorul şi cultura romilor: 
 

- 20 februarie - 153 de ani de la Dezrobirea romilor – masa rotunda 
organizata la sediul Institutiei Prefectului Judeţul Alba; 

 
- 7 aprilie – „Diversitate etnica si culturala” – eveniment organizat in cadrul 
Scolii Generale nr. 2 Cugir; 

 
- 8 aprilie – program cultural artistic, organizat in cadrul Penitenciarului Aiud. 
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Informare şi relaţii publice 

 
 
În anul 2009, cetăţenii judeţului Alba s-au adresat Instituţiei Prefectului cu petiţii, 

audienţe, apeluri tel-verde, precum şi solicitări de informaţii de interes public, astfel: 
  

 
 

Ca tipologie, petenţii au solicitat sau au reclamat următoarele: 
 

- reconstituire drept de proprietate pentru arabil şi vegetaţie forestieră; 

- reconstituire teren pe vechile amplasamente; 
- comunicare de copii ale unor documente din cadrul registraturii şi arhivei 

instituţiei; 

- ajutoare financiare urgente, medicamente, introducere curent electric, 
reparaţii la locuinţe, plata facturilor de întreţinere a locuinţelor;  

- solicitări locuinţe sociale; 

- solicitări de locuri de muncă; 
- efectuarea unor lucrări de reparaţii la drumuri; 

-  sesizări nereguli licitaţii transport de persoane prin curse regulate; 
- refacerea sau consolidarea ziduri de sprijin afectate de inundaţii; 
- reconstituire teren culte religioase; 

- recalcularea corectă a pensiilor; 
- întârzieri în soluţionarea dosarelor de pensionare; 
- despăgubiri pentru gospodăriile afectate de inundaţii sau infiltratii; 

- reamenajarea văilor unor râuri şi scurgerea apelor pluviale din cartierele 
inundat; 

- contestaţii privind schimbarea sau neacordarea gradului de handicap de către 

Comisia judeţeană pentru persoane cu handicap; 
- nerespectarea legislaţiei din domeniul muncii; 
- intrarea în posesia actelor doveditoare a vechimii în muncă; 

- abuzuri şi ilegalităţi săvârşite de către autorităţile administraţiei publice locale 
sau de funcţionari ai aparatelor de specialitate ale primăriilor; 

- construirea unor imobile cu nerespectarea prevederilor legale în materie; 
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- comiterea de fapte ilegale de către alte persoane fizice;  
- emiterea unor titluri de proprietate cu încălcarea legislaţiei din domeniul 

fondului funciar; 
- întârzieri în soluţionarea dosarelor aflate pe rolul instanţelor de judecată; 
- nemulţumiri faţă de unele hotărâri judecătoreşti nefavorabile; 

- abuzuri săvârşite de serviciile publice deconcentrate în activitatea de control; 
- solicitări de punere in executare sentinţe civile precum si acordare cheltuieli 

de judecata; 

- nereguli privitoare la acordarea de subvenţii pentru terenuri agricole, animale; 
- nerespectări ale prevederilor Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică de către autorităţi publice locale; 
- acordarea de spaţii comerciale ca beneficiar al legii 341/2004 Legea 

recunoştinţei fata de eroii-martiri si luptătorii care au contribuit la victoria 

Revoluţiei Române din Decembrie 1989; 
- solicitări privind prima înmatricularea a vehiculelor fără taxa prevăzută de 

reglementările legale în vigoare; 

- nereguli privind acordarea de informaţii la emiterea unui paşaport. 
  

Prefectul şi subprefecţii au acordat audienţe săptămânal, după un program fix, 

comunicat în mass-media, pe site-ul instituţiei şi afişat la sediu. Înscrierea în 
audienţă s-a realizat telefonic precum si la sediul instituţiei. Întocmirea fişelor de 
audienţă, transmiterea acestora pe direcţii în vederea înscrierii modului de 

soluţionare a fost realizată de către compartimentul de relaţii publice din cadrul 
instituţiei. 
 

Prin Tel–verde în cursul anului 2009 s-au preluat un număr de 2 apeluri ale 
cetăţenilor, prin care au reclamat neacordarea la timp al ajutorului social in 
conformitate prevederile Legii 416/2001 privind venitul minim garantat şi o 

nemulţumire privind programul şi modul de organizare a Oficiul Registrului 
Comerţului de pe lângă Tribunalul Alba. 

 
Solicitările primite în baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 
interes public (un număr de 43 solicitări) au fost adresate de către persoane fizice şi 

juridice, cabinete de avocatură, fundaţii pentru dezvoltarea societăţii civile, autorităţi 
locale, care au solicitat următoarele: 

- copii după diverse acte din arhiva instituţiei; 

- diverse date de contact; 
- informaţii referitoare la activitatea comisiei judeţene de fond funciar; 
- informaţii privind categoriile de solicitări în baza Legii 544/2001; 

- numărul de acte emise de unităţi ale administraţiei publice locale numărul de 
proceduri prealabile emise de Instituţia Prefectului; 
- informaţii privind orele suplimentare efectuate de angajaţii instituţiei; 

- informaţii privind aplicarea Legii 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap; 
- informaţii privind aplicarea Legii 7/2004 privind Codul de conduită a 

funcţionarilor publici; 
- comunicarea unor informaţii cu privire la implementarea Proiectului Roşia 

Montană de către S.C. Roşia Montană Gold Corporation S.A.. 
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Relaţia cu mass-media 

 
 
Pentru informarea corectă, oportună şi sistematică a opiniei publice asupra activităţii 

Instituţiei Prefectului Judeţul Alba, până la finele anului 2009 au fost organizate 
conferinţe de presă, planificate cu ocazia unor evenimente deosebite petrecute în 
judeţul Alba precum şi cu prilejul derulării unor acţiuni de interes: (mediatizarea 

Măsurii 322 - Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunătăţirea serviciilor de bază 
pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii rurale”; 

popularizarea Campaniei de depunere a cererilor de plată pentru schemele de sprijin 
pe suprafaţă pentru anul 2009; prevenirea incidentelor în caz de caniculă; prevenirea 
şi reducerea riscului de inundaţii; verificarea modului de aplicare şi respectare a 

actelor normative privind acordarea de produse lactate şi de panificaţie pentru elevii 
din clasele I – VIII din învăţământul de stat, precum şi pentru copiii preşcolari din 
grădiniţele de stat cu program normal de 4 ore, formată din reprezentanţi ai 

Instituţiei Prefectului Judeţul Alba, ai Inspecţiei Sanitare de Stat Alba şi ai 
Inspectoratului Şcolar al judeţului Alba; transmiterea Palatului Principilor 
Transilvaniei din proprietatea publică a statului şi din administrarea Ministerului 

Administraţiei şi Internelor în proprietatea publică a municipiului Alba Iulia şi în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia; mediatizarea Ghidul de 
comunicare pentru situaţii de urgenţă al judeţului Alba; efectuarea acţiunilor de 

control în unităţile care produc şi comercializează produse specifice sărbătorilor; 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European şi pentru 
Preşedintele României; etc). 

 
Tot în această perioadă au fost elaborate şi difuzate către mass-media 198 
comunicate de presă, conţinând date legate de activitatea Instituţiei Prefectului 

Judeţul Alba, sau alte teme de interes. 
 

Ziariştii acreditaţi pe lângă Instituţia Prefectului Judeţul Alba au fost invitaţi la toate 
activităţile de interes public. Astfel, au participat şi reflectat în presa locală o serie de 
activităţi, ca de exemplu:  

 
 Elaborarea şi aprobarea Master Planului, documentaţie necesară 

implementării Programului Operaţional Sectorial (POS) Mediu, în vederea 
extinderii reţelei de apă potabilă în localităţile Alba Iulia, Sebeş, Aiud, Blaj, 
Cugir, Ocna Mureş şi Cîmpeni; 

 Proiectul Phare RO2005/017-553.021.01 intitulat „Am ACTE, deci exist”; 
”Reţeaua naţională a experţilor locali romi, mecanism de sprijin în 

implementarea măsurilor de incluziune socială a romilor, grup vulnerabil 
supus excluziunii sociale” proiect finanţat de către U.E prin POSDRU - Fondul 
Social European; 

 Actiunea nationala « STRADA 2009 »; 
 Măsura 322 - Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunătăţirea serviciilor de 

bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii 
rurale”; 

 Ziua Naţională a Veteranilor de Război; 
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 Târgul de Fete - sărbătoarea de pe Muntele Găina; 

 Ziua Imnului de Stat al României; 
 „Bursa Locurilor de Muncă în domeniul forestier din Suedia”; 

 Programul Operaţional”Dezvoltarea Capacităţii Administrative”; 
 Ziua Internaţională a Sănătăţii, Forum Cetăţenesc, tema centrală de 

dezbatere fiind sănătatea şi mediul în Uniunea Europeană; 
 Proiectului Tinerilor Profesionişti; 

 „Săptămâna Excelenţei în Educaţie şi Cercetare”; 

 Bursa locurilor de muncă pentru tinerii care părăsesc sistemul de protecţie a 
copilului – activitate desfăşurată în colaborare cu AJOFM Alba; 

 Serbările Unirii – manifestări organizate cu prilejul sărbătoririi Zilei Naţionale a 

României. 
 

Totodată, şedinţele de lucru ale comisiilor conduse de prefect şi şedinţele de lucru 
organizate de Instituţia Prefectului Judeţul Alba au fost mediatizate prin invitarea 
presei de a participa la acestea, precum şi prin comunicate de presă. 

 
De asemenea, jurnaliştii au fost sprijiniţi în documentare, ori de câte ori au existat 

solicitări din partea acestora, în vederea realizării unor materiale de presă, a unor 
anchete sau analize.  
 

Pentru o bună reflectare a activităţii desfăşurate de Instituţia Prefectului Judeţul 
Alba, conducerea a acordat o serie de interviuri şi declaraţii de presă, participând la 
mai multe emisiuni radio şi TV.  
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Activitatea de resurse umane 

 
 
Activitatea de resurse umane a Instituţiei Prefectului s-a materializat în aplicarea 

actelor normative în vigoare referitoare la recrutarea, angajarea, încetarea 
raporturilor de serviciu, avansarea în trepte, promovarea în grade profesionale, 
evaluarea personalului şi achitarea drepturilor de personal pe tot parcursul anului 

2009. 
 

Au fost întocmite statele de funcţii şi de personal care au reflectat modificările 
intervenite în structura personalului, au fost actualizate declaraţiile de avere şi de 
interese şi transmise Agenţiei Naţionale de Integritate, precum şi alte situaţii 

solicitate de minister şi alte autorităţi centrale sau locale. 
 
 
 

Activitatea administrativă 
  

 
În cursul anului 2009 au fost efectuate reparaţii curente la Palatul Administrativ, 
lucrări constând în reparaţii la acoperiş şi la instalaţiile electrice, a fost amenajat 

spaţiul pentru confecţionarea plăcuţelor de înmatriculare, spaţiul pentru eliberarea 
paşapoartelor biometrice, spaţiul pentru relaţii cu publicul la serviciile publice 
comunitare.  

 
 
 

Execuţia bugetului aprobat pe anul 2009 
 

 
La capitolul 51.01 – Autorităţi publice şi acţiuni externe 

 

          - mii lei - 

 

Denumirea cheltuielii Cod Buget 
2009 

Plăţi efective 
2009 

% 

Cheltuieli de personal 10 5.913,59 5.899,35 99,76 

Bunuri şi servicii 20 1.858,85 1.814,52 97,62 

Cheltuieli de capital 70 29,93 29,93 100,00 

Total cap. 51.01  7.802,37 7.743,80 99,25 
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La capitolul 61.01 – Ordine publică şi siguranţă naţională 

 

          - mii lei - 

Denumirea cheltuielii Cod Buget 
2009 

Plăţi efective 
2009 

% 

Cheltuieli de personal 10 1.345,10 1.344,52 99,96 

Bunuri şi servicii 20 124,41 124,31 99,92 

Cheltuieli de capital 70 0 0 0 

Total cap.51.01  1.469,51 1.468,83 99,95 

 
Sumele alocate la cheltuieli de personal au fost utilizate pentru plata drepturilor 
salariale şi ale obligaţiilor faţă de buget aferente personalului instituţiei de la cele 

două capitole şi respectiv pentru plata indemnizaţiilor membriilor implicaţi în alegerile 
organizate în cursul anului 2009, Parlamentul Europei, Preşedintele României şi 

Referendum. 
 
Sumele alocate la bunuri şi servicii au fost utilizate pentru funcţionarea instituţiei, 

efectuarea de reparaţii curente, organizarea şi desfăşurarea alegerilor din anul 2009.  
 
Sumele alocate la cheltuieli de capital au fost utilizate pentru achiziţionarea de 

tehnică de calcul. 
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Priorităţi pentru reforma Instituţiei Prefectului, 

cu efect direct asupra ameliorării imaginii şi eficientizării instituţiei 
 
 

Reforma administraţiei publice reprezintă o prioritate a României, datorită, atât 
angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană, cât şi cerinţelor 
societăţii româneşti, care solicită şi aşteaptă din partea noastră servicii publice mai 

bune, mai transparente şi mai adaptate la necesităţile acesteia. 
 

În acord cu cerinţele impuse de procesul de modernizare al administraţiei publice şi 
al integrării europene se au în vedere următoarele obiective prioritare pentru 
reforma Instituţiei Prefectului, cu efect direct asupra ameliorării imaginii şi 

eficientizării instituţiei: 
 

• Îmbunătăţirea organizării funcţionale interioare;  

• Îmbunătăţirea managementului resurselor umane; 
• Perfecţionarea managementului documentelor prin utilizarea noilor tehnologii ale 
informaţiei şi comunicaţiilor; 

• Crearea unui corp profesionist de funcţionari publici, stabil şi neutru din punct 
de vedere politic; 
• Promovarea unei gestiuni raţionale a mijloacelor financiare; 

• Orientarea instituţiei către cetăţean şi apropierea de acesta, 
• Îmbunătăţirea relaţiei cu mediul asociativ, organizaţii sindicale, celelalte instituţii 
publice, mediul de afaceri, mass-media, patronate şi sindicate. 

 
 

Priorităţi în relaţia instituţiei cu cetăţeanul 

 
- Creşterea gradului de accesare a fondurilor europene şi consilierea permanentă a 

potenţialilor beneficiari de finanţări comunitare – fonduri europene; 
 
- Verificarea riguroasă a legalităţii actelor administrative emise de autorităţile 

administraţiei publice locale; aplicarea întocmai a tuturor actelor normative în 
vigoare de către autorităţile administraţiei publice locale şi instituţiile publice în 
exercitarea competenţelor legale specifice; 

 
- Monitorizarea serviciilor publice deconcentrate şi altor structuri guvernamentale cu 
reprezentare în teritoriu, în ceea ce priveşte exercitarea prerogativelor legale de care 

dispun, a realizării programelor proprii de măsuri şi acţiuni şi a programelor de 
investiţii stabilite pentru anul 2009; 
 

- Managementul situaţiilor de urgenţă, sprijinirea şi controlul primarilor unităţilor 
administrativ-teritoriale în calitatea lor de şefi ai comitetelor locale pentru situaţii de 
urgenţă (asumarea responsabilităţii şi exercitarea prerogativelor legale de către 

primari ca şi reprezentanţă ai statului în prevenirea şi gestionarea situaţiilor de 
urgenţă); 
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- Dezvoltarea şi consolidarea parteneriatului şi a dialogului social, în structura 
administraţie publică-sindicate-patronat (creşterea eficienţei activităţii Comisiei de 

Dialog Social); 
 
- Dezvoltarea şi consolidarea relaţiei cu societatea civilă – implicarea societăţii civile 

în viaţa comunităţilor locale, inclusiv la nivel decizional; 
 
- Promovarea şi susţinerea oportunităţilor de afaceri din judeţ, stimularea 

potenţialilor investitori, interni şi externi, de a participa la dezvoltarea mediului de 
afaceri; 

 
- Sprijinirea comunităţilor de romi pentru accelerarea integrării în viaţa economică şi 
socială a judeţului fără a aduce atingere valorilor etnice şi culturale. 
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Propuneri pentru eficientizarea activităţii în anul 2010 

  
 
 Intensificarea şi diversificarea formelor de sprijin acordat autorităţilor publice 

locale, organizaţiilor neguvernamentale, altor instituţii publice pentru creşterea 
gradului de absorbţie a fondurilor europene nerambursabile şi a fondurilor acordate 

prin programele guvernamentale şi în vederea depăşirii dificultăţilor întâmpinate în 
procesul de implementare a proiectelor; 
 

 Campanii periodice organizate împreună cu serviciile publice deconcentrate 
pentru diseminarea informaţiilor referitoare la oportunităţile de finanţare active, pe 

categorii de beneficiari şi cu acoperirea cât mai largă a grupurilor ţintă;  
 
 O relaţie mai strânsă cu ministerele, creşterea volumului de informaţii 

vehiculate în ambele sensuri pentru realizarea în judeţ a Programului de guvernare, 
a politicilor publice, pentru aplicarea şi respectarea legilor, a ordonanţelor şi a 

hotărârilor Guvernului şi pentru majorarea gradului de satisfacere a beneficiarilor 
serviciilor publice deconcentrate; 
 

 Colaborarea mai strânsă cu autorităţile publice judeţene şi locale pentru 
aplicarea strategiilor şi programelor guvernamentale; 

 
 Medierea unui dialog eficient între administraţia publică locală şi serviciile 

publice deconcentrate ale ministerelor şi ale celorlalte autorităţi ale administraţiei 
publice centrate pentru armonizării intereselor şi pentru identificarea căilor comune 
de acţiune în vederea dezvoltării locale; 

 
 O mai bună promovarea şi susţinerea a oportunităţilor de afaceri din judeţ, 

stimularea potenţialilor investitori, interni şi externi, de a participa la dezvoltarea 
mediului de afaceri; 
 

 Consolidarea relaţie de colaborare cu patronate şi sindicate şi eficientizarea 
lucrărilor comisiei de dialog social, pentru identificarea celor mai bune şi agreate 

forme de soluţionare a divergenţelor apărute între partenerii sociali şi pentru 
menţinerea climatului de pace socială; 
 

 Perfecţionarea managementului documentelor în cadrul instituţiei utilizând 
noile tehnologii ale informaţiei şi comunicaţiilor, prin implementarea proiectului „ 

Instituţia Prefectului Judeţul Alba, furnizoare de servicii publice online”, în cadrul 
Programului Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice, Axa 
prioritară III- Tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor pentru sectoarele privat şi 

public; 
 
 Relaţie de colaborare îmbunătăţită cu Autoritatea Naţională pentru Restituire 

Proprietăţilor, în sensul implementării unui feed-back cu privire la situaţia dosarelor 
în care urmează a fi evaluate şi acordate despăgubiri, datorită faptului că beneficiarii 
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despăgubirilor solicită frecvent informaţii asupra termenelor de soluţionare instituţiei 
noastre; 

 
 Crearea unui cadru legislativ prin care să poată fi puse la dispoziţia comisiilor 

locale de fond funciar cât mai repede posibil toate terenurile aflate în administrarea 
Agenţiei Domeniilor Statului şi staţiunilor de cercetare şi dezvoltare (care au 
aparţinut foştilor proprietare şi care sunt excedentare activităţii acestora) pentru a fi 

evitată astfel acordarea de despăgubiri; 
 
 Implementarea unei strategii comune şi a unui parteneriat (colaborări) între 

toate instituţiile prefectului – sub coordonarea Ministerului Administraţiei şi 
Internelor în vederea elaborării unui Manual al consilierului juridic care să cuprindă 

instrucţiuni privind exercitarea controlului de legalitate, aceste reglementări urmând 
să aibă ca efect aplicarea în mod unitar a procedurilor de verificare; 
 

 Asigurarea condiţiilor materiale şi financiare privind perfecţionarea 
funcţionarilor publici; 

 
 Asigurarea unor practici unitare cu privire la taxa de primă înmatriculare în 

vederea reducerii numărului de acţiuni în contenciosul administrativ; 
 
 Elaborarea unui nou regulament de organizare şi funcţionare al instituţiei 

precum şi de ordine interioară care să permită soluţionarea cu celeritate a 
solicitărilor ce ne sunt adresate şi exercitarea  cât mai eficientă a atribuţiilor şi 

sarcinilor ce revin fiecărui angajatElaborarea unui nou regulament de organizare şi 
funcţionare al instituţiei precum şi de ordine interioară care să permită soluţionarea 
cu celeritate a solicitărilor ce ne sunt adresate şi exercitarea  cât mai eficientă a 

atribuţiilor şi sarcinilor ce revin fiecărui angajat. 
 
 
 
 

Cornel - Ştefan BARDAN 

Prefectul Judeţului Alba 

 


